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A selmeczbányai bányászati és er­
dészeti akadémia első, ódon épületének 
földszintjén a félhomálya lépcsőbázban, 
vasráccsal elkerítve egy monumentális 
kőszobor áll közel két évszázad óla. A 
szobor félmeztelen bányászóriást ábrázol, 
amint féltérdre ereszkedve jobbjában 
tartott bányászcsákányra támaszkodik s 
felfelé lendült balkezében lobogó bánya­
mécsessel kutatóan a messzetávolba me­
red. A hagyomány szerint ez az óriás 
szobor az akadémia oromzatát lett volna 
hivatva díszíteni, de igen nagy mérete­
zése és súlyai miatt nem tudták rendel­
tetési helyére feltenni. Olt maradt tehát 
az épület sötét lépcsőbázában s kutató, 
élettelen szemével sok-sok évtizeden ke­
resztül irigyen nézte az emeletre előtte 
baktató, rajztáblás bányamérnök-jelölte­
ket, akik erőtől duzzadó ifjúságukkal 
könnyedén törtettek fel az emeletekre, 
a magasba, az oromzat felé, ahová ő so­
hasem juthatott el.

Éppen félszázaddal ezelőtt a délvi­
déki humusztalajból, Nagykikindáról elin 
dúlt egy húsz esztendős ifjú szerény di­
ákpoggyásszal, de annál gazdagabb am­
bícióval, vággyal, lelkesedéssel, hogy a 
maga erejével kiküzdje az élettől azt a 
hivatást, melyet a Sors kifürkészhetetlen 
akarata részére kijelölt. Elindult arról a 
rónaságról, hol az áldott magyarföld fel­
színe ontja az aranytengert, mely kasza­
suhintásokon, kazlakon, cséplőgépeken 
keresztül mint acélosbuza, mint az Ur 
imájának kenyere táplálja a szegényt és 
gazdagot egyaránt, hogy fenn a hegyek 
közt elbuvó városkában megismerje en­
nek az áldott magyarföldnek azt a gaz­
dag kincstárát, melyet a természet mé­
lyen az ölébe rejtett s amely kincsek hi­
vatva vannak az emberiség lelkitáplálá­
sát előmozdító mindenkori kultúra fej­
lesztésére, haladására.

A kanyargó kis vasút leteszi a fel­
vidéki bányavárosban, a magyar Heidel- 
bergben, abban a diákvárosban, mely a 
tizennyolcadik század közepétől annyi 
sok, kiváló egyéniséggel ajándékozta 
meg hazánkat Belép az Alma mater ka­
puján s kutató, mindent meglátó éles 
szeme megpillantja a félhomályban a kő­
kolosszust: a bányaóriást. Megáll s nézi 
Nem a túl méretezett szobrot látja ben­
ne, hanem szimbólumot, elhivatottságának 
azt a jelképét, mely ifjulelke mélyén 
azt susogja: Ilyen nagynak kell lenned, 
ha az eljövendő időkben édes magyar 
hazádnak használni akarsz ! Másnap az 
elhatározás sziklaszilárdságával magára 
ölti a szines bársony-jelvényekkel díszí­
tett sötétzöld „Gruberock„-ot, a bányász 
kabátot, fejébe nyomja a fénylő kettős ka­
lapáccsal ékített, kis bányászsapkát s at­
tól kezdve három éven át szakadatlanul 
tanul és tanul, járja a kincstári bányák 
vizes, gőzös, sötét vágatait, tárnáit, tanul 
mányozza az élettelen sziklákat, a föld 
mélyében mozgó gépeket, a ványadt 
arcú bányászok erőfeszítését, küzdelmes 
munkáját De a bányák sötétségéhez 
szokott szemét egy pillanatra sem vakít­
ja el a napfény, hanem nyitott, látó szem­
mel figyel, kutat a bányaváros lükteté­
sében, szívja magába a bajtársiasság és 
a kartársi szeretet melegét, részt vesz 
társainak minden komoly mozgalmában 
s a kamara ház mélyén levő szobájából 
könyvei vagy rajztáblája fölé hajolva 
nagyon, de nagyon sokszor hallgatja a 
város völgyén a korahajnali csendet 
megzavaró bányászharang: a „klopacska" 
negyedórás, mélabus végighömpőlygését. 
A templomok, az európai hirü, gyönyö­
rű kálvária, a keresztutak mentén és a 
tárnák szájánál felállított feszületek, a 
húsz harang imára oly gyakran hivó és 
serkentő muzsikája, Istenbe vetett hité 
ben még jobban megerősíti, melyre a 
bányásznak jobban szüksége van, 
mint bármilyen más halandónak, A né­
met és tót ajkú lakosság akkor kezdő­
dő magyarosodásának intenzivitása pedig 
a hazaszeretetei és hazával szembeni kő-

telességtudást mélyíti ki ifjú lelkében. 
Látó szeme és melegen érző szive felis­
meri már ott a szociális bajokat, hiányo­
kat s lelkében képek rajzolódnak és gyö­
keret vernek a jövendő célok és alkotá­
sok. Tehetsége, szorgalma, komoly meg­
látásai diáktársaiból is tiszteletet, meg­
becsülést váltanak ki, felismerik benne 
az élen küzdő harcost, a vezető szerep­
re alkalmas aktivitást s a főiskolai kör 
alenökévé választják. S amidőn három 
erős szellemi munkával eltöltött év után, 
jeles indexxei zsebében, a „Ballag már a 
vén diák...” könnyeket kicsaló nótával 
ajkán búcsúzik az Alma matertől, a vendég­
szerető, kedves városkától, talán egy 
muskátlis ablaktól is; majd az államvizs­
ga sikeres letevése után jeles oklevéllel 
kezében, mindkét alkalommal egy-cgy 
búcsúpillantást vet a bányászóriásra is. 
A kőszobor merev, élettelen szeme nem 
árulja el neki, hogy nagyságban hozzá 
hasonló szellemóriás indul most el a fi- 
liszter utón az élet felé s hogy majdan 
a megrabolt haza egy felvidéki bánya­
városa oromzatára ékkőként fogja kitűzni.

•
• •

Első útja a vihnyei Kachelman gép­
gyárba vezérli, mely gyár akkoriban az 
országban úgyszólván egyedül 
foglalkozott bányagépek gyártásával. Tiz 
hónapi ott működése alatt nemcsak gép- 
tani ismereteit bővítette ki, de egyes gé­
pek konstruálásánál gyakorlati újításokat 
is vezetett be. Szociális érzéke elsősorban 
itt nyilvánult meg abban, hogy a bányászt 
mentesítse olyan nehéz munkától, amiket 
a gép jobban és gyorsabban el tud vé­
gezni. Ugyanakkor még megtervezte a 
Kachelmann-gyár tulajdonában levő Mó­
déi táró feltárását, a californiai zuzómü- 
veket s a kies, piciny, erdőkoszoruzta 
völgykatlanban gazdaságos és lüktető 
életet teremtett.

Innen lép át 1891. junius 1-én a 
Salgótarjáni Kőszénbánya R.T. köteléké­
be s ekkor jön először vonatkozásba 
Salgótarjánnal. Közel négy esztendőt 
mint mérnök tölt el itt, a nógrádi bánya­
müveknél, majd 1895. január 1-én áthe­
lyezik a petrozsényi bányamüvekhez, 
hol mint főmérnök s rövidesen mint a 
bányaigazgató helyettese működött négy 
és félesztendőn át. 1899. szeptemberétől 
a Magyar Általános Kőszénbánya R. T. 
budapesti központjában, mint bizalmi 
kiküldött tevékenykedett a Salgótarjáni 
Kőszénbánya, a Kereskedelmi Bank és 
a Wiener Bankverein megbízásából. 1902 
április 1-től a Salgótarjáni Kőszénbánya 
központi igazgatóságánál Budapesten ta­
láljuk bányafelügyelői, későbben köz­
ponti bányaigazgatói minőségben, majd 
1907. évben a petrozsényi müvek bá­
nyaigazgatójává nevezik ki. Az a nagy 
és feltétlen bizalom, melyet a vállalat s 
annak akkori feje, néhai id. Chorin Fe­
renc részéről élvez, tág teret nyújt ne­
ki nemcsak az elméletivel párosult gya­
korlati műszaki tudásának teljes kibonta­
kozásához, hanem a lelkében szunnyadó 
szociális és kulturális vágyak kielégíté­
séhez is. Modern berendezésű kórháza­
kat épit, Vulkánban az Istennek szép 
hajlékot emel, iskolákat nyit, többek 
között a petrozsényi gimnáziumot is, az 
alkalmazottak és munkások korszerű, 
egészséges lakásokat kapnak és szóra­
kozásaik kielégítésére pedig kaszinókat, 
melyekben kulturális igényeik fejleszté­
séről is atyailag gondoskodik. Ugyanak­
kor nem feledkezik meg Petrozsénynek, 
mint politikai helységnek fejlődéséről 
sem. Mint Hunyad vármegye törvényha­
tóságának tagja és saját hatáskörében is 
minden lehetőt elkövet, hogy Petrozsény 
szociális és kulturális haladását előmoz­
dítsa. 1911. szeptemberétől ismét a vál­
lalat budapesti központjában működik 
teljes hat esztendőn át, mint központi 
bányaigazgató,

A világháború legsúlyosabb idősza­
kában, 1918. januárjában veszi át a vál­
lalat nógrádi bányamüveinek igazgatását,

Igen Tisztelt Díszközgyűlés !
Az Elnök ur bejelentése szerint 

ezen díszközgyűlésnek egyetlen tárgya 
azon kitüntetésnek átadása, melyet a 
Kormányzó ur ö Főméltósága negyed­
százados polgármesteri működésének el­
ismeréséül a m. kir. kormányfőtanácsosi 
cim adományozásával juttatott a város 
polgármesterének, dr. Förster Kálmánnak.

Miután annak átadására felkérettem, 
készséggel teszek annak eleget, annál is 
inkább, mivel azzal kormányom elnöke 
is megbizott, d.e ugyanakkor szivem leg­
tisztább érzéseit is kifejezésre juttatni 
akarom. Mielőtt azonban ezt megtenném, 
szavaim szerény mécsesével rá szeretnék 
világítani a kitüntetett férfiú egyéniségére, 
eddigi életére, és munkásságára.

Tisztelt Díszközgyűlés!
Most, hogy a közgyűlésbe meghívott 

és megjelent Polgármester ur szemébe 
nézek és azon keresztül lelkében olvasni 
tudok, elém tárul régi hazánk azon ré­
sze, amely nemcsak természeti szépségek­
ben és kincsekben volt annyira gazdag, 
hanem történelmi vonatkozásokban is, 
népe pedig — bizonyára többen vannak

amidőn már a belső arcvonalakon küz­
dők is belefáradtak a hosszú harcba s 
amikor már nemcsak az élelmiszerek, 
de a termeléshez szükséges legfontosabb 
üzemanyagok is elfogytak s utánpótlásuk 
a legnagyobb nehézségekbe ütközött 
A háború által felfokozott termelés ilyen 
súlyos nehézségek mellett nemcsak a ki­
magasló szakembert kívánta, hanem a 
talpig egész embert, akinek az eléje tor­
nyosuló problémákhoz kiváló emberis­
merettel, a gyakorlati élet szövevénye­
inek tudásával és érző, melegen dobogó 
szívvel kellett rendelkeznie. Az ismere­
teknek ez a dúsgazdag tárháza biztosí­
totta a háború befejezéséig az ország 
érdeke által megkivánt termelést, ez men­
tette meg a forradalmi idők alatt a bá­
nyamüvek sértetlenségét s ez tette lehe­
tővé, hogy a komün által lerongyolódott 
csonkaországban az uj ország építéséhez 
megkivánt széntermelés a salgótarjáni 
szénmedencében minden zavaró momen­
tum nélkül megindulhatott.

Ebbe az épitő munkába tartozik 
Salgótarján megyei várossá való fejlődé­
se is. Hogy ennél a nagyarányú fejlődés­
nél Róth Flórisnak mekkora volt a sze­
repe s hogy ebben a szerepben mennyit 
nyújtott mint elsőrangú- szaktudós, mint 
kiváló gyakorlati közgazdász, mint Isten­
nek és Hazának hű fia s mint szivével 
is gondolkodni tudó szociológus, ezt ezen 
újságcikk szükreszabott keretében elso­
rolni lehetetlenség. Úgy hisszük, hogy ez 
fölösleges is lenne, mert hiszen Salgó­
tarjánban nincs olyan polgár, aki ha vé­
gigsétál a városon keresztül s elfogulatlan 
szemmel nézi a nagyarányú fejlődés 
bármelyik, kisebb, vagy nagyobb fokát, 
szakaszát, meg nem látná mindegyikébe 
láthatatlanul belevésve Róth Flóris foga­
lommá nőtt nevét. Ha meglátogatjuk 
az Isten házait, ha kultúrát éhezünk, vagy 
szórakozást élvezünk, ha a természetjá­
rás gyönyörében megpihenni óhajtunk, 
ha a fényes kirakatokba nézünk, vagy 
ha a göröngyös ut után végre az aszfalt 
sima lapját érezzük jólesőn talpunk alatt, 
közvetlen, vagy közvetve mindenütt Róth 
Flóris mindenre kiterjedő atyai gondos­
kodásának ragyogó tükrébe tekintünk.

Majdnem két évtized alatt szorosan 
összeforrott Salgótarjánnal és Nógrád 
vármegyével, elszakított szülőföldje és az 
ősi Alma Mater iránti háláját és szerete- 
tét ennek a második, szükebb hazájának 
ajándékozta a leguribb bőkezűséggel s 
ennek a földnek feltárásához ajándékoz­
ta negyvenöt éves mérnöki pályafutásé-

még a jelen lévők között, kik emlékeznek 
a megszállás alkalmával a derék cipcerek 
által kibocsátott manifestum tartalmára 
— hazaszeretet, nemzethűség és szorga­
lom tekintetében mindenkor példaadó volt

Elém tárul Szepesolaszi városa, 
az a kis felvidéki város, amely 1885. 
julius 29-én a sors kifürkészhetetlen aka­
ratával Salgótarján városának adta Förs­
ter Kálmánt. De mig ide eljutott, nagy 
idő telt el. Jó esztendők és mostoha 
évek. Nagy árat fizetett ezért, mert el­
vesztette szülővárosát, szülővármegyéjét 
és ezt a veszteséget csak az tudja meg­
érteni és kellőképen értékelni, aki maga 
— mint én is — elszenvedte a hazafiui 

szívnek ezt a legrettenetesebb fájdalmát.
De menjünk vissza, föl a Tátrába, 

Poprádra, ahonnan Förster Kálmán köz­
életi pályáján — 25. éves korában, ami­
kor ez a város polgármesterévé egyhan­
gúlag megválasztotta — elindult

Tele ambícióval, fütve a fiatalság 
füzével látott a munkához és hogy az 
itt kifejtett tevékenysége nem volt érték­
nélküli, semmisem bizonyítja jobban, 
mint azon tény, hogy Szepesvármegye 
székhelye, Lőcse városa rendkívüli ká­

nak s külföldi tanulmányutjainak széles­
körű tapasztalatait is.

Elévülhetetlen érdemei országosan 
ismertté tették nevét s a hazai bányá­
szat fejlesztése s értékes munkásságának 
elismeréseképpen Őfelsége IV. Károly 
királyunk 1918-ban m. kir. bányataná­
csossá nevezte ki. 1922-ben és 1923-ban 
a Kormányzó ur öfőméltósága m. kir. 
főbányatanácsosi, illetve m. kir. bánya­
ügyi főtanácsosi cimmel tüntette ki, mely 
kitüntetésekhez f. évi junius 3-án a ma­
gyar érdemrend középkereszjét adomá­
nyozta neki. Vállalatának igazgatósága a 
petrozsényi, salgótarjáni, handlovai és 
dorogi bányamüvek fejlesztése terén ki­
fejtett nagyvonalú munkásságának elis­
meréséül 1924 évi közgyűlésén igazgató­
ságának tagjává választotta. Ezt a nagy­
arányú és kimagasló képességű munkás­
ságot ismerték el kartársai is, amikor 
1934-ben a bánya- és kohómérnöki kar 
országos egyesületének élére : az Orsá- 
gos Magyar Bányászati és Kohászati 
Egyesület elnökévé választották. Nem 
maradt azonban felismeretlenül sokfelé 
szétágazó közéleti tevékenysége sem, 
mert a Nemzeti Egység Pártjának 1933- 
ban történt újjászervezésekor a bizalom 
egyhangúlag a salgótarjáni városi, vala­
mint a salgótarjáni körzeti kerület elnö­
ki tisztségével tünteti ki.

Mindezek a kitüntetések mint ra­
gyogó diadémok ékítik a hazai bányá­
szat eme szellemóriását, akit negyvenhat 
évvel az ősi Alma Mater kőből faragott 
bányászóriása azzal a tudattal bocsájtott 
útjára, hogy egykoron a trianoni ország­
nak egyik büszkesége legyen és mint 
ilyen a felvidéki bányaváros oromzatát 
díszítse. Mit adhat egy város polgársága 
hálája jeléül az egyik polgárnak 7 Na­
gyobb kitüntetést nem nyújthat, minthogy 
örökidőkre maga és utódai fölé díszpol­
gárrá emeli. Ezt cselekedte Salgótarján 
megyei város f. évi március 4-iki elha­
tározó 8 f. hó 17-én a határozatot vég­
rehajtó közgyűlésén, mely ünnepségről 
külön cikkben számolunk be.

A rútul megcsonkított Haza egye­
düli felvidéki bányavárosát jó sorsa egy 
élő bányászóriással ajándékozta meg. 
Hogy a város a sorsnak ezt a kivételes 
ritka ajándékát a kellő időben felismerte 
s őt örökké élő, monumentális talapzatra 
állította, ezzel a tényével nemcsak hálá­
jának adott méltóképpen kifejezést, de 
megtisztelte általa a hazai bányászatot és 
legfőképpen önmagát is ! (—ány.)

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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pességei és lelkes városfejlesztése miatt 
Írásban hívta meg őt polgármesterének.

ö azonban nem akarta a poprádiak 
bizalmát és szeretetét hálátlansággal vi­
szonozni, továbbra is kitartott velük és 
mellettük, amig hazafiúi szivének szavára 
hallgatva, amikor a nagy tragédia bekö­
vetkezett, a követelt büségeskü letételét 
megtagadta és igy állásából azonnal tá­
voznia kellett.

ö is, mint annyi szerencsétlen ma­
gyar a bizonytalanság és kétségbeesés 
ködében, a megcsonkított ország terüle­
tén keresett hajlékot és munkát.

Egyideig a Belügyminisztériumban 
nyert ideiglenes beosztást, ahonnét 1919. 
év végén Újpestre helyettes polgármester­
ként lett kirendelve az autonómia fel­
függesztésének tartamára.

Az 1921. évben újra a Belügymi­
nisztériumban látjuk és félévi ottani 
szolgálata után a nagyközségből várossá 
alakult Salgótarján szervezési munkálatai­
nak vezetésére küldetett ki Ennek sike­
res befejeztével a város képviselőtestülete 
egyhangúlag polgármesterré választotta s 
az 1930-ik évben mandátumát 10 évre 
meghosszabitolta.

Az ambícióval, tudással és óriási 
munkakészséggel felruházott fiatal pol­
gármester, rendkívül finomlelkü és ma 
gas intelligenciájú nejének támasza mel­
lett, miután a legideálisabb házasságukat 
a Mindenható kifürkészhetetlen akarata 
nem áldotta meg gyermekkel, fiává fo 
gadta a fekete, korom, sár és piszoktól 
süppedő várost, hogy 15. évi polgármes- 
teri működése alatt reásüsse egyéniségét, 
reápazarolja minden tudását és lelkének 
minden szépségét

Aki ismerte Salgótarjánt várossá 
való átalakulása előtt és megnézi ma, az 
bizonyára őszinte bámulattal áll meg az 
erős akarat, céltudatos munka és a kitar 
tás eme csodatette előtt.

Förster Kálmán munkássága a vá 
rosrendezés, városfejlesztés, nagy arányú 
szociális és társadalmi tevékenységben 
termi legszebb babérait.

Első dolga volt országos pályázat 
utján elkészíttetni a városrendezési ter­
veket s a nyertes pályamunka alapján 
bámulatos gyorsasággal váltották fel a kis 
vályogházakat a szebbnél szebb villa épü­
letek, a sáros utcákat a kövezett aszfalt 
és kiskőburkolat, az egészségtelen por 
felhőket a lombos fasorok s a gyönyö 
rüen nyíló illatos virágok.

A város ezer és ezer hiányát, kí­
vánságát több évre felosztva, költséget, 
fáradságot nem kiméivé sokszor ember- 
feletti munkával a megvalósuláshoz se­
gítette.

Munkásságának valamennyi állomá­
sát felsorolni szinte lehetetlen, de arra 
úgy vélem nincs is nagy szükség, mert 
hiszen azokat itt mindenki ismeri és lát­
hatja. Tudjuk jól, hogy a régi elhanyagolt 
és az egészségre rendkívül káros vásártér 
helyébe egy egészen uj, ragyogóan tiszta 
és villasoroktól ékes városnegyedet va­
rázsolt. Megoldotta a csatornázásnak 
nagy és nehéz problémáját. A kormány 
segítségével felépítette a csendőrségi, ren­
dőrségi és járásbirósági palotákat.

Közegészségügyi intézkedései elül­
dözték városból az állandóan visszatérő

és pusztítást végző tífuszjárványt. Felépí­
tette azt a gyönyörű egészségházat, amely­
ben minden egészségvédelmi intézmény 
otthont talál és állandó megfeszített munka 
folyik az emberiség legdrágább kincse, 
az egészség megvédése érdekében. A 
magyar jövő legféltettebb reménye, a 
gyermek iránti szeretete késztette őt a 
város legszebb részén egy kedves gyer­
mekjátszótér létesítésére, amely boldog 
örömben és hangos jókedvben hozza 
össze a város minden rendű és rangú 
családjának ifjú nemzedékét, egymás iránti 
szeretekre és összefogásra intve őket.

Szociális munkásságában legtöbb 
gondot okoz neki az inségenyhités, amely 
egyik városban sem képez oly nagy fel 
adatot, mint Salgótarjánban.

Förster Kálmán eddig még minden 
évben megtalálta a munkanélküliek se­
gítésének módját, mert a rendelkezésére 
bocsájtott jóakaratu kormánytámogatással 
munkaalkalmakat teremtett, ezenfelül 
gyűjtést és jótékony előadásokat rende­
zett, amelyeknek jövedelméből melegedő, 
tej és étkeztetési akciót ind tott, egy tá­
borba szólította a város áldozatkész és 
nagy megértést tanúsító hölgyközönségét, 
akiknek ingyenes munkájával a szegények 
felruházását mozdította elő.

A felekezeti béke fenntartására 
rendkívül nagy súlyt helyez, mert tudta, 
hogy a vallásos érzés ápolása a nemzet 
épületének egyik leghatalmasabb pillére 
s hogy e téren is jó irányban végzi fel­
adatat, bizonyítékai polgármesterségének 
ideje alatt épült uj és renovált templo 
mok, valamint a városházával szemben 
tévő hegyen felszentelt kálvária.

Működése nagymérvű hivatali el- 
foglaltsága dacára társadalmi tekintetben 
is rendkívül sokoldalú. Elnöke, alelnöke, 
választmányi és rendes tagja számtalan 
országos, vármegyei és városi egyesület­
nek s az elnöklete alatt működő egye 
>ületek mind számottévő sikereket ér­
lek el.

A természet iránti rajongása nem 
hagyta őt nyugodni mindaddig, amig fel 
nem épitette a Salgó hegyen azt a tu­
rista szállót, amely minden követelmé­
nyeknek megfelel, minden igényt teljes 
mérvben kielégít s ezáltal a város ide­
genforgalmát mozdítja elő A strandfürdő, 
az eltüntetett patakmedrek, a kikövezett 
utcák, ez az újonnan átépített városháza 
valamennyi az ő nevét hirdeti bizonysá­
gául annak, hogy Förster Kálmán nem a 
sok beszédnek, az Ígérgetésnek, hanem a 
férfias munkának, a tetteknek embere.

Az Országos Testnevelési Tanács, 
az Országos MOVE Egyesület, a Nem­
zeti Munkavédelem, a Magyar Turista 
Szövetség és a Magyar Cserkész Szövet­
ség eredményes működéséért aranyérem­
mel, illetve díszoklevéllel tüntette ki őt, 
a folyó évben pedig a m. kir. Belügy­
miniszter a város fásítása körül kifejtett 
munkásságáért elismerését nyilvánította 
számára.

Salgótarján városának vezetése, an­
nak sokoldalúsága, a helyi viszonyok és 
adott helyzetek olykori nehézsége foly­
tán valóságos művészet, amely csak úgy 
lehet tökéletes, ha- az ész és szív együt­
tesen működnek és hatnak közre min­
den intézkedésnél. Förster Kálmán a ne­
héz feladatnak mindenkor eleget tett s

bizonyára ennek eredménye az, hogy a 
képviselőtestület őt 1932 január 14 én a 
város tiz éves évfordulóján egyhangú lel­
kesedéssel és örömmel díszpolgárrá vá­
lasztotta. Nagy dolog ez, főleg oly he­
lyen, ahol csak az igazi komoly inunké­
nak van értéke.

Salgótarján a munka városa, amely 
—• miként azt itt már többször hallot­
tam — meghajlik ugyan minden emberi 
kiválóság előtt, de igazán megbecsülni 
csak azt tudja, aki maga is dolgozik és 
száz százalékban a munka embere.

Förster Kálmán ebbe a kategóriába 
tartozik. Érdemdús munkássága fényesen 
megmutatja, hogy miként lehet egy város 
külső képét és belső érzését jó munká­
val átalakitani. A külső képet látja, a 
belső változást pedig érzi mindenki, mert 
megértette a lakosság a városháza szivé­
nek dobbanását, megértette azt, hogy a 
polgári és a munkáslársadalom nem két 
különböző utón haladó vándor gyermeke 
ennek a hazának, hanem két édes test­
vér, akik egymás kezét fogva, egymást 
segítve, támogatva mennek azon az utón, 
amelynek vezérlőcsillagai: az Istenféle­
lem, a Honszeretet, valamint az egymás 
megbecsülésének és megértésének közös 
csillaga. Ezen az utón halad a város, 
mert szent hite és meggyőződése, hogy 
nemcsak az a két testvér, de mi mind­
annyian, akik ebben a hazában élünk, 
ezen az utón jutunk el a szebb, jobb és 
boldogabb magyar jövendőhöz.

Tisztelt Közgyűlés !
Úgy érzem, hogy amikor a kitün­

tetés iránti előterjesztésemet illetékes 
helyre megtettem, szócsöve voltam Sal­
gótarján város egész közönségének. Kész­
séggel tettem ezt meg, annál is inkább, 
mert én Förster Kálmánban az önzetle­
nül dolgozó, elsőrangúan képzett, fárad­
hatatlan, becsületes tisztviselőt, kiváló 
munkatársat és hűséges barátot tisztelem, 
becsülöm és szerelem, aki városával s 
annak népével itteni aránylag rövid tar­
tózkodása alatt teljesen összeforrott, aki 
városa érdekében semmiféle áldozattól 
vissza nem riad, hogy azt széppé és nagy- 
gyá, népét pedig boldoggá tegye, mert 
ez jelenti az ő számára az igazi boldog­
ságot, lelki örömöt és nyugodt éjszakát.

Az ily jellembeli és lelkisajátossá­
gok birtokosa méltónak bizonyul tehát 
arra, hogy közérdekű munkájának elis­
merése gyanánt legfelsőbb helyről kitün­
tetésben részesüljön.

Amidőn én ez ünnepélyes pillanat­
ban a kitüntetésről szóló leiratot igaz 
örömmel és szeretettel átadom és ahhoz 
őszinte szívből jövő jókivánataimat nyil­
vánítom, arra kérem a város képviselő­
testülete utján annak közönségét, becsülje 
meg és támogassa első polgárát minden 
jóra irányuló törekvésében. A polgár­
mester ur Öméltóságához pedig az az 
egyetlen kérésem, hogy ezen kitüntetés­
ből erőt merítve szeresse és vezesse 
ezentúl is ezt a várost abban a hazafias 
és nemzeti irányban, miként azt eddig 
tette, hogy további munkájának nyomán 
jólét, boldogság, áldás és béke fakadjon 
csonka hazánk őrszemére, Salgótarján 
városára."

Róth Flórist Salgótarján disz­
polgárrá választotta
és az erről szóló díszoklevelet nagy ünnep­
ség keretében adta át a képviselőtestület.

Az őszinte megbecsülés és szeretet 
tiszta fényével bearanyozott bensőséges 
ünnepévé avatta Salgótarján képviselő­
testülete december 17 ét, amikor disz- 
gyülés keretében átnyújtotta RÓTH 
FLÓRIS bányaügyi főtanácsos, bánya­
igazgatónak a diszpolgári oklevelet.

A zászlódiszbe öltözött városházá­
nak fényárban úszó, virágokkal Ízlésesen 
díszített tanácstermét zsúfolásig megtol 
tölte a meghívott előkelő közönség, hogy 
Róth Flórist, akit az egész város őszinte 
megbecsülése övez, meleg szívvel ün­
nepelje.

A város nagynevű díszpolgárainak 
képei fenyőgallyal és szegfű csokorral 
díszítve megkapóan érzékeltették azt a 
megbecsülést és tiszteletet, amit a város

Beteljesedett.
Irta: Molnár I. Jenő.

Az örök Város fényben él !

Lucullusék lakomát rendeznek, 
(S kenyérért üvölt az isteni nép .. . ) 
A fórumon diadalkaput emelnek, 
(S a légiót germán horda veri szét... ) 
Vesta — szüzek őrzik a szent lángot, 
(S bachánsnők rójják az utakat...) 
Az ősi erkölcsről sírnak nagy sirámot, 
(S a pretoriánus részegen kurjogat... ) 
Győztes gladiátorokról szobrot mintáznak, 
(S rabszolga hússal etetik a halat...) 
Bűnös Caesárokat istenként imádnak ! 
(S Jupiter oltára üresen marad!)

A Fény-Városra éj borul...

.. Betlehem fölött ragyogó csilag gyul ... 
Az árva istállót sírás tölti meg ... 
Susogó dajka dalt angyalok kara zeng 
S az éjszakában békés pásztor had tipeg . . 
... Sötétebb lesz a homály és mélyebb a 

[csend ...
És hirtelen elül a lakomák zaja. 
A Jordán csendjét bánat-zsoltár veri el, 
A festett arcokat maró könny sápasztja 
És messzire gurul a szinig-telt kehely, 
Daróccá fakul a kérkedő bibor, 
A gyűlölt rabszolgák testvérek lettek ... 
Lucullus-lakomák szenátoraitól 
Születtek a koldus assziszii szentek ...

A bachánsnők hamut hintenek fejükre 
És remeték lesznek a vad katonák : 
Himnuszos lelkűk a tiszta ég tükre 
S a bimbódzó vágyak az Erényt dalolják !

Megszűnt a Várás : beteljesedett ! 
Leszállt a földre az égi Szeretet ! !

díszpolgárai iránt érez. Néhai Vass Jó­
zsef és néhai id. Chorin Ferenc képein 
a fehér szegfüs gyászfátyollal, dr. Szlra- 
nyavszky Sándor képének piros szegfűi 
pedig nemzeti színű szalaggal voltak át­
kötve. De fenyőgallyak, tobozok, fagya- 
lók, piros csipkebogyók mosolyogtak az 
elnöki emelvény gyönyörűen díszített 
aszlalánál is, hogy mintegy jelképezzék a 
télen is diadalmaskodó tavaszt s a győ­
zedelmes szeretetet. A meghatóan szép 
díszítés vitéz Jónás Ödönné nemes 
keze munkáját dicséri.

Délelőtt ½11-kor érkezett meg dr. 
Sztranyavszky Sándor a képviselőház 
elnöke, dr Soldos Béla főispán és dr. 
Baross József alispán kíséretében,, a 
vármegye képviseletében dr. Paczolay 
Zoltán vármegyei főügyész, kormányfőta­
nácsos és Kubicza István várm. főjegyző, 
a testvérváros részéből pedig Horváth Sán­
dor Balassagyarmat polgármestere jelen­
tek meg. A Salgótarjáni Kőszénbánya 
központi igazgatóságának képviseletében 
Valatin István és Takács Mihály köz­
ponti igazgatók. Megjelent az ünnepségen 
Veres Zoltán városunk szeretett képvise­
lője, a magy. kir. Honvédség, a Válla- 
latok, a Társadalmi Egyesületek, a Nő­
egyletek, Iskolák képviselői és a Képvi­
selőtestület úgyszólván valamennyi tagja. 
Néhány perccel ½11 után bevonult a 
város tisztikara, élén dr. Förster Kálmán 
kormányfőtanácsos, polgármesterrel és 
elfoglalták helyüket. A bányai iparos­
dalkör előadásában felcsendült a Hisze­
kegy, majd dr. Förster Kálmán megnyi­
totta a díszközgyűlést, melynek egyetlen 
lárgysorozati pontja: Róth Flóris dísz­
polgári oklevelének átadása volt. A meg­
jelentek üdvözlése után közvetlen meleg 
szavakkal vázolta Róth Flóris egyénisé­
gét a város fejlesztése érdekében kifej­
tett tevékenységét és érdemeit. Rólh 
Flóris neve fogalom ebben a városban, 
de megyeszerte is — mondotta — az ö te­
kintélye, megértő jóakarata mindenkor 
nagy segítségére volt városunk gazdasági 
és kulturális fejlődésének. Mikor ezt a 
kitüntetést a közmegbecsülésnek e leg­
szebb babérját boldog örömmel átadom, 
kérem a Mindenhatót, hogy Rólh Flórist 
városunk és szegény magyar Hazánk 
javára még sokáig éltesse !

A közönség Róth Flórist lelkesen 
éltette és szűnni nem akaró tapssal hosz- 
szasan ünnepelte.

Ezután a képviselőtestület nevében 
dr. Csengődy Lajos üdvözölte az uj dísz­
polgárt. Pompásan felépített, gondolatok­
ban gazdag beszédében rámutatott arra,
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hogy már a régi rómaiak is tudták az 
igazi érdemeket jutalmazni. Egy — egy 
provinciát juttattak, diadalmenetet enge­
délyeztek az ünnepelt számára. Ám ami­
kor — mondotta — az igazi emberi hon­
polgári érdemet kívánták megtisztelni, 
akkor összeszedtek néhány hervatag 
lomblevelet, azt koszorúba fűzték, resz- 
keteg kézzel homlokára illesztették és 
engedélyt adtak arra, hogy ezt nyilváno­
san is viselhesse a megtisztelt. A herva­
tag lomblevelek helyett aranybetük csil­
lognak ezen a koszorún, amit a sorokba 
fűződve kívánják minden idők számára 
megörökíteni azt, hogy van itt egy pol­
gártárs, akinek érdemei messze az álla 
gon felülvalóknak bizonyultak és érde­
mesnek találtattak a megtiszteltetésre és 
a megörökítésre. Azután rámutatott Róth 
Flórisra a kiváló bányászra és közgaz­
dászra, akit minden munkájában, harcá­
ban a nemes lélek és a meleg szív irá­
nyit, megnyilvánul ez nemcsak munkatár­
saival és munkásaival szemben, hanem a 
gyermekek, szegények és elesettekkel 
szemben is. Amióta ez a város, — foly­
tatta dr. Csengődy, — az elhagyott kis 
faluból immár a legjelentősebb magyar 
városok sorába küzdötte fel magát, mi­
történt itt Róth Flóris nélkül ? Ahol elő- 
haladást jelentő lépés megtételére volt 
szükség, lehetelt-e igénybe nem venni? 
És volt-e nemcsak a hivatalos, közigaz­
gatási életben, de az egyházak, egyesü­
letek életében is csak egyetlen meghall­
gatásra méltó kérőszó, amely szivének 
nyitott ajtajára ne talált volna ? Róth 
Flóris mindazonáltal ezzel, hogy e dísz­
polgári oklevelet átveszi, nem lesz gaz­
dagabb, nem lesz nagyobb, de talán mé­
gis boldogabb. Amikor Salgótarján me­
gyei város képviselőtestületének hivata­
los ünnepi köszöntését ime teljes reve­
rendával átadom — fejezte be nagyha­
tású beszédét dr. Csengődy Lajos — 
arra kérem a mindnyájunk sorsát kezé­
ben tartó jó Istent, szeresse Méltóságo­
dat mindazokkal együtt, akiket és amiket 
Méltóságod is szeret és engedje lelke 
bányászmécsesét még soká — soká élőt 
tünk és felettünk csillogni a sötét ma­
gyar éjszakán. — Jó szerencsét!

A nagytetszéssel fogadott beszéd

után dr. Csengődy Lajos indítványozta a 
képviselőtestületnek, hogy Róth Flóris 
arcképét festesse meg és helyezze el azt 
a város tanácstermében. Az indítványhoz 
a díszközgyűlés nagy lelkesedéssel járult 
hozzá.

Dr. Sztranyavszky Sándor a kép­
viselőház elnöke szólalt fel ezután és a 
barátság jogán kért szót az üdvözlésre, 
amely jogcím — mondotta — a legkö­
zelebb hozza Róth Flórist az én lelkem­
hez. Üdvözöllek Téged — folytatta — 
mint egyikét azoknak a polgároknak, 
akik a polgárszó igaz és nemes értelmét 
hordozzátok magatokon és hordozod a 
telkedben. Azután a polgárszó igazi fo­
galmát magyarázta a szónok és többek 
között a következőket mondotta: Salgó­
tarjánban polgárnak lenni más, mint má­
sutt. Salgótarjánban díszpolgárnak lenni 
fokozottabb megbecsülést jelent, mert 
Salgótarjánban a munka értéke más mé­
rővel lesz mérve, mint sok helyütt má- 
sütt, mert Salgótarjánban a munka a fun­
damentum, amelyre maga a város, annak 
népe és minden polgárának a boldogu­
lása felépült Itt tehát a polgári címet a 
disz jelzővel viselni fokozottabb megbe­
csülést jelent. Fokozottabb megbecsülést, 
mert a díszt a Te munkád szerezte meg 
Kívánom számodra az Istentől — fejezte 
be felszólalását dr. Sztranyavszky Sán­
dor — hogy Salgótarjánért még sokat 
tehessél. Kívánom számodra az Istentől, 
hogy polgártársaid megbecsülését még 
sokáig élvezhessed, kívánom magamnak, 
hogy az értékes barátságodat mindig 
megtarthassam és veled együtt dolgoz­
hassam továbbra is Salgótarján felvirá­
goztatásáért.

Dr. Soldos Béla főispán volt a kö­
vetkező szónok, aki felszólalásában hang­
súlyozta, hogy a díszpolgári oklevél nem 
csupán egy bizonyos formába öntött meg­
örökítése az akaratnyilvánulásnak, hanem 
annak értékességénél fogva magábanfog- 
lalja azt a hálát és szeretetet, amely a 
határozatot sugalmazta. Kifejezésre jut­
tatni kívánja azt a kapcsolatot, amely 
Salgótarján és Róth Flóris személye kö 
zött hosszú évtizedek óta fennállott. Róth 
Flóris neve — mondotta a főispán — 
megtestesítője a hűséges munkának és 
miként a begyakorolt vájár a legkemé­
nyebb kőzeten keresztül is el tud jutni 
a fekete gyémánthoz, aképpen jóakarat 
által vezérelt munkásságával be tudta ma­
gát fészkelni az emberi szivek szereteté- 
be. őszinte örömmel köszöntőm Öméltó­
ságát a salgótarjáni díszpolgárok előkelő 
körében és kívánok neki jó szerencsét I

Dr. Baross József alispán felszóla­
lásában a polgári erényeket domborította 
ki, azokat az erényeket, amelyek a tör­
ténelem során felvirágoztattak városokat 
és hiányuk szülőanyjává lett dekadens 
korszakoknak. Hogy Salgótarján felmenő 
irányzatot mutat, ez polgárainak érdeme. 
Salgótarján érdemes polgárai közül ki­

emelkedik Róth Flóris, aki mondotta, a 
közszolgálatot mindig nobile officiumként 
teljesítette. Sajnos ma a gazdasági krízis 
nyomasztó ölelésében ez a nobile offici- 
um kezd mindjobban eltűnni és éppen 
azért van Róth Flórisokra szükségünk, 
hogy legyenek példák. A díszpolgári ok­
levélben tisztán a nagyrabecsülésnek, a 
szeretetnek, a köszönetnek és a hálának 
megnyilatkozását látom. En úgy érzem, 
ezek az érzések sugározzák feléd Salgó­
tarjánnak a szivét és a mai alkalommal 
ugyanezt teszi a vármegyének a szive is, 
amely épp úgy tisztel és szeret Téged. 
Isten éltessen és tartson meg.-

Az Ipartestület nevében ifj. Tima- 
róczky Sándor köszöntötte Róth Flórist 
keresetlen, közvetlen szavakkal. Az előt­
tem felszólaló urak virágcsokraihoz — 
mondotta — salgótarjáni ipartestület sze- 
retetének és köszönetének szalagát adom 
át, hogy ezzel a szalaggal kössék össze ezt 
a virágcsokrot, hogy soha szét ne hulljon 
és a csokor örökké megmaradjon. Én az­
zal a kívánsággal teszem le ezt a szalagot 
Öméltósága lábai elé, hogy tartsa meg 
az Ur Isten még sokáig a mi körünkben, 
hogv további munkáinkban is érezhessük 
az ö támogató, simogató kezét. Isten 
tartsa öt sokáig.

Ezután a salgótarjáni kereskedők 
nevében Mayer Vilmos köszöntötte az 
ünnepeltet őszinte szívből jövő szavakkal.

A TESZ nevében dr. Vilmon 
Gyula m. kir. tisztiorvos üdvözölte az 
uj díszpolgárt, rámutatva arra, hogy Roth 
Flóris pompás emberismerete és a mun­
kának és munkásnak megbecsülése tette 
lehetővé, hogy a nehéz gazdasági viszo­
nyok dacára zavartalan, békés egyet­
értésben lüktethet Salgótarjánban a mun­
ka ritmusa. Kiváló szociális érzéke min­
dig megtalálta az utat munkatársai szi­
véhez is és ahol a szükség úgy kívánja 
mindig segít és nemes gesztussal tud 
könnyeket letörölni is. Róth Flórist, a 
munka emberét ezek a tulajdonságai ál­
lították a közmegbecsülés és szeretet fó­
kuszába.

Végül Versényi Antal a keresztény- 
szociálista munkásság üdvözletét tolmá­
csolta néhány közvetlen szóval, hangsú­
lyozva, hogy boldog Salgótarján mun­
kássága, hogy olyan vezetői vannak, mint 
Róth Flóris, aki annyi megértéssel 
viseltetik a dolgozók iránt és ezzel meg­
teremti mindenkor a harmóniát a mun­
kaadó és munkás között.

A meleghangú üdvözlésekre Róth 
Flóris a következőkben válaszol:

Kegyelmes Uram ! Méltóságos Fő­
ispán Ur és Alispán Ur ! Méltóságos 
Polgármester Ur ! Mélyen tisztelt Köz­
gyűlés !

Salgótarján megyei város f. é. már­
cius 4-én tartott közgyűlésén a polgár­
mester ur Öméltósága indítványára egy­
hangúlag a város díszpolgárá választott

meg. Megválasztott azért a helytállásért, 
melyet a szerencsétlen kimenetelű világ­
háború közvetlen befejezése előtt és fron­
tunk összeomlása után bekövetkezett vö­
rösuralom alatt, majd pedig a vörösural­
mat követő cseh és román megszálláskor 
tanúsítottam mindaddig, mig Horthy Mik­
lós a Dunántúlban szervezett hadseregé­
nek csapatai ide nem érkeztek és itt 
rendet parancsolva, a tekintély tisztele­
tét újra helyre nem állították. Megvá­
lasztottak azért a magatartásért, amely- 
lyel ezt a községet határmenti állapotá­
ból származó kötelességeinek elvégzé­
sében támogattam és a szomszédos válla­
lat vezetőjével és barátommal néhai Lip- 
tay Jenő kormányfőtanácsossal együtt 
lehetővé tettük a nagyközségnek rende­
zett tanácsú várossá való átszervezését. 
Megválasztottak díszpolgárrá, mert Salgó­
tarján város vezetőségét, nevezetesen ba­
rátomat dr. Förster Kálmán ur Öméltó­
ságát, valamint a képviselőtestületet 
nemcsak a magam személyében, hanem 
a vállalathoz tartozó tisztviselőkkel együtt 
szívvel — lélekkel támogattam azoknak 
a terveknek és előterjesztéseknek keresz­
tülvitelében, amelyek produktív meder­
ben mozoglak és szeretett városunk bol­
dogulására, virágzóvá tételére nézve ha­
ladást jelentettek. Tettem ezt kötelesség­
tudásból, minden mellékgondolat és szá­
mítás nélkül, mindenkor abból az elvből 
indulva ki: „salus rei publicae suprema 
lex est“ ! Mindezt nem tekintem érdem­
nek, hanem inkább kötelességteljesités- 
nek, szeretett városunk és magyar Ha­
zánkkal szemben ama rendkívüli nehéz 
és zűrzavaros időkben, amikor olyan 
sokan elvesztették józan ítéletüket Kö- 
telességteljesitésnek tekintem a salgótar-

Dr. Visnovszky Rezső verseiből.

Öregség.
A haj: hullóban s ami van még: deres. 
A szem még fürgén nézi a világot, 
De torzul a száj, ha a remegő kéz 
Tépi a szagos kamillavirágot.
Olyan nehéz már benézni a tükör 
Ezüstfényü titokzatos tavába.
Elmúlás, ráncok, sülyedő, bágyadt élet... 
Kapaszkodás ez már az ökörnyálba.
Már minden csak köd és fájó messzeség 
Fájdalmak vizében fürdik a lélek
S úgy köszönt már téged, szent fehér 

 (öregség.

A síp.
Nyári délután elrejtem magam 
Az ipolymenti füzesek között, 
S jégmadarak kéklő árnyát lesve 
Őrzöm horgomat kis botot nyesve.
Mig botomból kis sipot faragok, 
A vérző fűzfa könnyet sir le rám. 
Kishangu sípomat kicifrázom 
S a folyón túlra öklömet rázom.
Jégmadarak kéklő árnya suhan, 
Zöldszemü tavasz kacag a vízre. 
Sípom, mint vészjel hiába zokog, 
Ez a táj itt — trombitához szokott.

Hamutartó.
Gyufaszálak temetője, 
Öntött vasból hamuveder, 
Toliam, ceruzám ráteszem 
S szivarom is rajta hever... 
Dohányillat a szobában, 
A gyertya tövig leégett, 
Kanócából korom hull rám

És egy soha meg nem értett 
Régi vágyról verset írtam.

Éjjel elringat az álom 
S álmomban a hamutartót 
Nehéz koporsónak látom. 
Benne pihen megbékélten 
Ami hamusorsra érik, 
S ezt a semmit énekszóval 
Temetőbe kikisérik.

Karácsonykor.
„Zengjetek Neki tizhuru hárfán."

Ó, Nap, most szórd tűznyilaidat, 
Hogy fény legyen égen és földön, 
Ó, most világíts mézszinü Hold 
És millió oltár most füstöljön. 
Minden tizhuru lant most zengjen 
Széttörhetetlen szent Örök dalt, 
S minden költő boruljon térdre 
Mig a tornyok harangszava tart. 
Zúgjatok harangok, zúgjatok, 
Ti egyházunk áradt folyama ! 
Ti századok visszhangja vagytok 
S hangotokra hívők rohama 
Indul az isteni Halászhoz. 
Égi pálmákat vigyetek ma 
Simeon-fürtü vének s ifjak, 
Beteljesült az Ur hatalma! 
Szent mise tömjén fellegétő!- 
Elborultan dalol ma hárfám, 
Térdre roskadt költő vagyok én 
Betlehemnek szalma-szőnyegén,

Verhet a sors.
Vihar orgonái hiába zugnak, 
Állok emelt fővel bátran, 
Szivetfagyasztó téli alkonyaiban 
Állok hideg ködruhában.

Verhet a sors száz siralmával engem, 
Kacagok a vén kajánra, 
Megalázott szívvel, ha kell, hát vagyok 
E múló élet Lázárja.
Vihar orgonái hiába zugnak, 
Nekem e zugás csak ének, 
A sors tépheti ködruhám foszlányát, 
É csak az embertől félek.

Ráros pusztán.
Ködben úsznak a hegyóriások, 
Lilakék sátor borul az égre, 
Vihartüzött szivemmel könnyesen 
Nézek a nagy lila messzeségbe.
Ilyenkor a titokzatos virág
Összecsukja szirmait és pihen ...
Az aranyvirágu mezőn állva
Úgy érzem, hogy nem dobog a szivem...

Felvidéki Gyermekeknek.
A Vágparton még élnek gyermekek, 
Még élnek és boldogan nevetnek, 
A vágmenti házikókban, hiszem, 
Hogy még engem emlegetnek.

A Vágparton még élnek gyermekek, 
Kik ilyenkor sárkányt eregetnek, 
Tudják ők ott a Vágparton, 
Hogy a zsinórt én itt tartom.Ott most vérpiros a kánák kelyheÉs a csengő nyár csillogó lepleRám is ragyog ! Jó, vidám gyermekek,Én örülök még veletek.

Itt is, fiuk, vasárnap az élet, 
Szivem csak bibor szüretre éled, 
Almafáinknak súlyos az ága, 
Aranyeső hull a fákra,

Jövök, fiuk, a sárkányt tartsátok ! 
Őszre megpirul aranyalmátok, 
Hozok mindenkinek kettőt, hármat ! 
(Ha meg nem öl addig a bánat !)

Fogom a zsinórt, el nem eresztem ! 
Ezer jó fürt is lessz a gerezden, 
Azt is hozok, vágmenti gyermekek ! 
Én örülök még veletek !

De ha nem jönnék, mégsem jöhetnék, 
Ha minden reményt elverne a jég, 
Álmodjátok tovább ifjúságom, 
Veletek való rokonságom .. .

De a sárkány kötelét fogjátok ! 
Ha majd feloldódik a nagy átok, 
Én itt akkor is keményen tartom, 
Ti meg tartsátok a Vágparton !

Ott most vérpiros a kánák kelyhe 
És a csengő nyár csillogó leple 
Rám is ragyog. Jó, vidám gyermekek, 
Az Isten legyen veletek!

Tájkép.
Madárfiakat ringat az ág, 
Mint kicsi bölcső ing a fészek. 
A virágba borult gally közé 
A Nap meleg szemével nézett.

Az égen fehér gyapjú fürdik 
Lángoló tüzek bíborában, 
Most pacsirta röppen az égre 
És zeng a menybolt kapujában.

Amott véres az ég kárpitja, 
Skarláttal szegett s izzóan rőt, 
A napsugár vakmerőn átszűrt 
Egy tűzben fürdő bárányfelhőt,

H
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mán munkásságának értékét.
„Igaz, működését Poprádon kezdte. 

De ez is csak szimbolizálja a jelent: 
Poprád *s Salgótarján közölt, mintegy 
összekötő hid ivei a kapcsolat, hitünknek, 
vágyainknmk összekötő tényezője. A mi 
örömünk és büszkeségünk azonban az, 
hogy itt töltötte polgármesteri működé­
sének legjelentőségteljesebb éveit. Öröm­
mel szögezzük le, hogy ő a mi polgár­
mesterünk; kinek legszebb alkotásait a 
legnehezebb időben éppen Salgótarján 
érzi a legjobban és legboldogabban s 
azért büszkén tekintenek reá e falak is."

„Érzem, hogy midőn a város üd­
vözletét tolmácsolom, az üdvözlés ebben 
az ünnepélyes pillanatban imává magasz­
tosul s evvel a néhány szóval csordul ki 
szivemből: Méltóságos Uram ! Áldjon 
meg az Isten ! Áldjon meg jó friss egész- 
béggel, töretlen munkakedvvel, ugyan­
csak a határokon túl lendülő töretlen 
nagy szent kemény magyar reménység­
gel, a Méltóságos Asszonnyal együtt va­
rosunk díszére, örömére, de legfőképpen 
ennek a városnak a javára." Majd a kö­
vetkező határozati javaslatot terjeszti elő:

„Salgótarján megyei város képvise­
lőtestülete a mai díszközgyűlésen öröm­
mel üdvözli dr. Förster Kálmán polgár­
mester urat 25 éves polgármesteri jubile­
uma alkalmából. Hódolatteljes lelkesedés­
sel és köszönettel fogadja, hogy a Kor­
mányzó Úr öfőméltósága öt ez alkalom­
mal kormányfőtanácsossá kinevezni mel- 
tóztatott. A díszközgyűlés dr. Förster 
Kálmánnak a város fejlesztése körüli el­
évülhetetlen érdemeit jegyzőkönyvben 
megörökíti és ajánlja, hogy a város kép­
viselőtestülete adandó alkalommal tar­
tandó rendes közgyűlésen vegye tárgy­
sorozatba, illetve határozza el, hogy dr. 
Förster Kálmánnak, mint a város dísz­
polgárának arcképét megfesteti es elren­
deli, hogy az arckép a valódi érdemek 
szimtó:umaképen a város tanácstermében 
ki legyen függesztve.”

Á közgyűlés Traum Péter javaslatát 
egyhangú lelkesedéssel tette magáévá s 
igy dr. Förster Kálmán képe is ott függ 
majd az uj közgyűlési terem falán, hogy 
örök időkig hirdesse a város első polgár­
mestere példaadó emlékét, akinek egy 
jelszava volt csak : Salgótarján mindenek 
előtt.

A legnagyobb figyelem és Salgótar­
ján halhatatlan érdemű jótevőjének ki­
járó tisztelet közepette dr. Sztranyavszky 
Sándor a képviselőház elnöke kezdeti 
beszélni:

„A főispán Ur Öméltóságának és 
Traum Péter esperes plébános ur szavai 
felsorakoztatták mindazokat az érdeme­
ket, annak minden részletét, amelyeknek 
az elismeréseként jutott osztályrészül a 
legilletékesebb helyről, a legfelsőbb hely-, 
röl, Förster Kálmán polgármester ur szá­
mára az elismerés." „Az ember az élet 
útját járva sok mindent lát, ami alkal­
mas arra, hogy az embert kiábrándítja 
az emberből, akkor boldog, hogyha Iái, 
ismer és tud embert, akinek jelleme 
tiszta, gondolatvilága nemes szándékai 
önzetlenek. Én Förster Kálmánban, mint 
emberben, barátban és munkatársban 
mindig ezt a tisztaságot ezt az igazi em­
beri mivollot becsültem és értékeltem. 
És becsülöm ezeken felül az ő jellemét 
kiegészítő motorikus hajtó erőt, mely 
nemcsak öl hajtotta és serkentette mun­
kára és cselekvésre városa érdekében, 
hanem amely motorikus erő mindenkit 
sorba állított és mindenkit munkára ser­
kentett, akiben felfedezni vélte városa
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jám társadalom, illetve polgártársaim iránt 
is, akikkel egy levegőt szivünk, akikkel 
együtt dolgozunk és fáradunk Hazánk és 
városunk boldogulásán.

Ezután rátért Róth Flór is az össze­
omlást követő súlyos politikai és gazda­
sági nehézségekre és ezzel kapcsplatosan 
Salgótarjánnak, mint határvárosnak kü­
lönösen súlyossá vált helyzetét ismertette, 
— rámutatva arra, hogy ezekben a ne­
héz időkben is a vállalat minden ren­
delkezésére álló eszközzel sietett a város 
vezetősége és polgárainak segítségére. A 
továbbiakban vázolta vállalata tevékeny­
ségét a rendezett tanácsú várossá való áta­
lakulás érdekében. Végül köszönetét 
mondott dr. Förster Kálmán polgármes­
ternek megtisztelő megbecsüléséért, hogy 
díszpolgárrá választását a közgyűlésnek 
előterjeszteni szives volt. Mindig büszke 
leszek — mondotta Rolh Flóris — hogy 
vállalatunk érdekének ártalma nélkül 
oly szép harmóniában dolgozhattam a 
mélyen tisztelt képviselőtestülettel magyar 
Hazánk, a város és polgártársaim boldo­
gulásának előmozdításán s egyúttal meg­
ígérem, hogy a- jövőben is, még ha hi­
vatásom Salgótarján városából el is szó­
lítana — úgy tekintem magamat, mintha 
fenjek az általam nagyrabecsült képvise­
lőtestületnek továbbra is szoros értelem­
ben vett tagja volnék s ha bármilyen 
tekintetben szolgálatára lehetek, úgy mint 
eddig, ezután is legjobb tehetségemmel 
rendelkezésére fogok állani. Most pedig 
engedjék meg, hogy köszönetét mondjak 
Sztranyavszky Sándor önagyméltóságá- 
nak, aki nagy elfoglaltsága dacára idefáradt 
e díszes közgyűlésre, hogy igy jelenlété­
vel is növelje a megbecsülés súlyát, mely­
ben Salgótarján városa részéről részesül­
tem és egyúttal fényesebbé tegye azt a 
keretet, melyben azt nekem átadják. Lé- 
lekemelőek voltak az üdvözlőszavak, 
amelyeket ez alkalomból hozzám intézni 
szives volt s ezeket örökbaráti emlékűi 
szivembe fogom vésni. Úgyszintén köszö 
nőm a Főispán és Alispán ur Öméltósá­
gáiknak megjelenését a díszközgyűlésen 
és hozzám intézett üdvözlő szavaikat, 
amelyekből azt következtetem, hogy a 
díszpolgári oklevél, melynek átadásával 
ma megtiszteltek, nemcsak Salgótarján 
város részéről, hanem Nógrád és Hont 
vármegyei vonatkozásban is elismerés 
számomra.

Azután köszönetét fejezte ki a 
T. E. Sz. ipartestület és a keresztény 
szociálista munkásság és a kereskedők 
meleghangú üdvözleteiért. Végül pedig 
köszönetét mondott dr. Csengődy Lajos 
nak szívhez szóló üdvözlő szavaiért. E 
szavak — mondotta — kétségtelenül 
nagyhatással vannak rám, mint olyan 
emberre, aki már élete delén jóval túl 
van és már inkább a jelenből és a múlt 
emlékeiből, mint a jövő iránti álmokból 
és fantáziából táplálkozik. A városnak 
eme nobilis gesztusában, melynek révén 
oly szép kitüntetésben részesített, a hála 
megnyilvánulását látom, mely mindeneset - 
re arra ösztönöz, hogy életemnek még 
hátralévő részében lehetőleg hasznára 
legyek annak a társadalomnak, amely 
igy megbecsült, megtisztelt.

Fogadja nagy tiszteletű Uram lekö 
telező szavaiért őszinte köszönetemet, 
egyúttal kérem a Mindenhatói, miszerint 
engedje meg, hogy ifiu városunk, méh 
1867-ben még kenyereden Tarjánnak ne 
vezett falucskából a bányászat és a ko 
bászat, a gép és üvegipar révén erőlől 
duzzadó várossá fejlődött, —vármegyénk 
és végeredményben Hazánk javára so­
káig éljen.

A közönség Róth Flórist, Salgótar­
ján díszpolgárát percekig lelkesen ünne 
pelte, majd a bányahimnusz felemelő 
hangjaival végétért a bensőséges ünnep 
ség hivatalos része. Az ünnepség után 
az Ipartestület nagy'ermében közebéd 
keretében a város egész társadalma ün­
nepelte kiváló kitüntetett polgárait, 
melyről lapunk más helyén számolunk be 
részletesen.

Az ünnepség befejezése után lé­
lekben egy értékes tapasztalattal gazda- 
gabban léptük át a városháza küszöbét. 

Ez a tapasztalat abban a gondolatban 
kristályosodik ki, hogy a mai anyagias, 
önző, érdekeket hajhászó, sötétben tapo- 
gatodzó, kapkodó világában igazi értéket 
még csakis a munka, az emelkedett lé­
lek és a nemes szív képviselnek. Ennek 
a hármas eszmének a megszemélyesítője 
Róth Flóris. Az ö életének, pályájának 
parabola vonala, kiindulva a nagykikin- 
diai szülői házból, sok-sok jelentős efap- 
pop keresztül a salgótarjáni diszpolgámá-

gig — mindig és mindenütt — a becsü­
letes munka állomásain keresztül vezetett. 
Amit elért törhetetlen akaraterejével és 
egyéni kiválóságainak segítségével maga 
harcolta ki az életben. Es mert a munka 
embere volt mindig, értékelni is tudja a 
mások munkáját. Ézért becsüli meg min 
denki kivétel nélkül. Ez a megbecsülés 
nemcsak a magas állásának, rangjának 
szól elsősorban, hanem az embernek, — 
és ez az őszinte tekintély tisztelet igazi 
fokmérője. De ha csak ez a kvalitása 
lett volna Róth Flórisnak, nem ünnepelte 
volna olyan meleg szeretettel ez a város, 
mert Isten- nemcsak munkára feszülő iz 
mókát teremtett az emberbe, hanem lel 
két és szivei is. Ezek nélkül robot a

munka és robot géppé válik az ember. 
De Róth Flórisban, a munka emberében 
helyén van a lélek és a szív is. Ezért 
áll nemcsak itt, és a megyében a válla­
latánál és szakkörökben, hanem a társa­
dalom minden rétegében közmegbecsü­
lésben és szereiéiben. Ezért talált rá az 
Ö puritán egyénisége dacára az illetéke­
sek tekintete és babérlosztogaló keze 
Büszke lehet a vállalat és a város, amely 
őt magának vallhalja. Az ő számai a pe­
dig legyen a legszebb jutalom az, hogy 
a Mindenható kegyes jóvoltából munka­
bírása leijében ez a tiszta szeretet és 
megbecsülés még sokáig melengesse.

—tay.

Dr. Förster Kálmán 
legmagasabb kitüntetésének 
ünnepélyes átadása.

Csak nemrégiben, 1932 január hó 
14-én tartott ülésén választotta meg egy­
hangú lelkesedéssel dr. Förster Kálmán 
polgármestert Salgótarján képviselőtestü­
lete a város díszpolgárává, hogy salgó­
tarjáni polgármesterségének 10 éves, 
eredményekben gazdag működését a leg­
szebb polgári kitüntetéssel, a Corona Ci- 
vilissel is megjutalmazza és 1936 decem­
ber hó 17-én már újra ünnepet ül a vá­
ros, hogy díszközgyűlés keretében adja 
át polgármestere számára Magyarország 
kormányzójának magas kitüntetését.

Róth Flóris díszpolgári oklevelének 
átadása után a körülbelül 10 percig fel­
függesztett díszközgyűlést Horváth László 
polgármesterhelyettes nyitotta meg újból. 
A keret nem változott. Ép oly meleg, 
bensőséges és ünnepi volt a hangulat to­
vábbra is, lelve a nap jelentőségével és 
ünnepi komolyságával. Bejelentem — 
kezdte megnyitó beszédét a polgármes­
terhelyettes — hogy a hivatalos lapnak 
f. évi november 14-iki számában a Kor­
mányzó Ur öfőméltósága a miniszterel­
nök ur előterjesztésére dr. Förster Kál 
mán urnák, Salgótarján megyei varos 
polgármesterének negyedszázados polgár­
mesteri működése elismeréséül a m. kir. 
kormányfőtanácsosi cimet adományozni 
méltóztatott.

A díszközgyűlésnek tárgya az erre 
vonatkozó okiratnak a főispán ur Ömél­
tósága által ünnepélyes keretek között 
való átadása.

A város tisztikara a polgármester urat 
mint közvetlen elöljáróját a kineveztetés 
napján itt e teremben már elsőként is 
bensőséges keretekben üdvözölte A pol­
gármester ur Öméltósága, a hozzám inté­
zett levelében helyén valónak találván, 
hogy a mai nehéz időkben az ily alkal­
makkor szokásos családi vendéglátás, a 
nélkülöző helybeli szegény embertársaink­
ra figyelemmel megváltassék, ezen célra 
250 P-t bocsájtott rendelkezésemre. Ezen 
kegyes adományát itt nyomban a dísz­
közgyűlés szine előtt hálásan meg is kö­
szönöm

Az a 25 év, amely a polgármester 
ur és mindnyájunk felett elrohant, ő él­
óságára nézve 1910 juiius 1 én kezdő­

dött Poprád város képviselőtestületi tiszt­
újító közgyűlésen, ahol is megválasztása 
es felesküdése után szóról szóra a kö 
vetkezőket mondotta:

„Tisztelt Képviselőtestület. Amidőn 
a nekem előlegezett kitüntető bizalmuk­
ért hálás köszönetemet nyilvánítom, te 
zem azt egyúttal azon kijelentéssel, 

hogy hivatásomnak teljes tudatában va­
gyok. Tudom azt uraim, hogy fiatal va 
gyök, tudom, hogy a közigazgatási pá­
lyán kevés tapasztalatom van, de tudom 
azt is, hogy nem fog cserbenhagyni so­
hasem azon erős akaratom : hivatásom­
nak becsületesen megfelelni, a város ér­
dekét szeretettel szolgálni.

Szerény nézetem szerint Poprád 
városa már csak szerencsés geográfiai 
fekvésénél fogva is fejlődésre Van hi­
vatva. De tisztelt képviselőtestület a vá­
ros szegény, a polgárság vállait amúgy is 
nagy terhek nyomják és azért sajnos 
kell, hogy a fejlődésnek kerékkötője le- 
gyen és ezen kerékkötő legyen a város 
financiális ereje. Programom tehát rövi­

den a fejlődés, de összhangban a város 
anyagi helyzetével.”

„Meg vagyok róla győződve, hogy 
Önök mindannyian szerelik városukat,

hogy szívesen dolgoznak városuk érde­
kében, — engedjék meg, hogy most már 
én is szeressem Poprádot, engedjék meg, 
hogy itthon érezzem magam, hogy a kép­
viselőtestület és tisztviselőtársaim támo­
gatásával én is részt kapjak a munkából, 
hogy minden erőmet és tehetségemet a 
város érdekében igénybe vegyem.

Azon leszek, hogy az előlegezett 
bizalmat ki is érdemeljem. Azon leszek, 
hogy úgy álljam helyemet, hogy a város 
polgársága azt mondhassa : Mi a mi pol­
gármesterünkkel még vagyunk elégedve.”

Es ezóta sok minden történt! Le­
tűnt a békeidők nemzeti reneszánsza. El- 
viharzott a világot rengető óriás világhá­
ború, felrobbant a világnézeti különbsé­
geknek ma is forrongó áradata. Szebb 
jövőért kiáll és küzd a megcsonkult Huzal 

ö is részt vett a sorsnak e játékai­
ban. Szerzett immár tapasztalatokat bő­
ben s az ifjú fürtök a félszázad múltán 
őszbe csavarodtak.

És ime 15 év óta velünk együtt 
szeretettel szolgája a mi kedves Salgó­
tarjánunkat."

A nagy tetszéssel fogadott elnöki 
megnyitó után, amelynek különös me­
legséget kölcsönzött a 25 évvel ezelőtt 
Popradon elmondott polgármesteri be­
széd teljes egészében való beiktatása, dr. 
Soldos Béla vármegyénk népszerű főis­
pánja, Salgótarján őszinte barátja, mon­
dotta el lapunk első oldalán teljes égé 
szében leközölt nagyhatású ünnepi beszé 
dél, amelyben egy nemes szív meleg ba­
ráti szeretetével és a hivatalfőnök büsz­
keségével a legapróbb részletekig meg­
rajzolta dr. Förster Kálmán lázas mun 
kábán eltöltött és alkotásokban gazdag 
polgármesteri működését. Beszédje vé 
gén pedig lelkes taps és éljenzés közöli 
adta át az elérzékenyűlésig meghatott 
dr. Förster Kálmán polgármesternek kor- 
mányíőtanácsnsi kinevezési okmányát.

Traum Péter esperes plébános kép­
viselőtestületi tag, a város képviselő tes­
tületé nevében köszöntötte ezután a lég 
felsőbb kitüntetésben részesült po gármes- 
tert. „Múlt és jelen találkozik ma itt. 
Ha kinézek ennek a teremnek az abla­
kán, tekintetem elér a bástyáig, paláno- 
kig, zöldelő mezőkig és összefoglalja 
mindegy a magyar városokat." „S ha az 
után tekintetem visszahív és ideterelődik 
e terembe, akkor látom, hogy itten a szé 
kék és padok felett nagy értékek lebeg­
nek és összekapcsolódik a múlt és jelen.”

„Az ország katasztrófájával nem­
csak az állam területe lett csonka, ha­
nem gazdasági területek is válságba ke­
rültek. Termelési és eladási területek 
vágódtak el és úgy tetszett: a városi élet­
nek és a városi rendeknek el kell örökre 
véreznie és ime, mélyen tisztelt díszköz­
gyűlés, örömmel tapasztalhatjuk, hogy 
ennek éppen az ellenkezője következett 
be. A magyar városok csodálatraméltó 
lendülettel rohamosan fejlődésnek in 
dúlnak.

íme ez a legméltóbb kerete a mai 
ünnepnek. A tegnap és ma, a múlt és 
jelen. A múltból lép elő Salgótarján s ez 
a múlt lesz kerete neki. Salgótarjánból 
meg előlép dr. Förster Kálmán és 
Salgótarján lesz kerete neki. Mert, amint 
a múltból csillan elő Salgótarján, úgy 
csillan föl Salgótarjánból dr. Förster 
Kálmán. A múlt tünteti fel Salgótarján 
fejlődésének mértékét, amint viszont Sal­
gótarján igy mutatja elő dr. Förster Kál-
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nak szolgálatára irányuló jó szándékát. 
„Kívánom a számodra kedves Kálmán, 
hogy ebben a munkakörben, amelyet 
eddig ily emberi módon töltöttél be, 
hogy ebben a munkakörben sok olyan 
értékes szolgálatot tehessél meg a Hazá 
nak, szőkébb hazádnak Salgótarján vá­
rosnak, amely szolgálat további elismeré­
seket, a ragaszkodásnak, ha lehet még 
további fokozását, a szeretetnek, meg­
becsülésnek, ami körülvesz, megerősödé­
sét váltsa ki irántad."

A díszközgyűlés közönsége sokáig 
és lelkesen ünnepelte Salgótarján nagy­
nevű volt képviselőjét és még ma is 
őszinte és igaz barátját, aki közismerten 
nagy elfoglaltsága és az előző napok 
gyengélkedése ellenére is eljött közénk, 
hogy ünnepünknek magas megjelenésével 
a helyi és vármegyei jelentőségen túl, 
országos jelentőséget is adjon. Régi igaz 
ság, hogy akik igazán ragaszkodnak egy­
máshoz, azokat a távolság nem csak hogy 
nem választja el egymástól, hanem még 
közelebb hozza. Ezt éreztük ezen a ben­
sőséges ünnepen és érezzük mindig vala­
hányszor dr. Sztranyavszky Sándor ellá­
togat közénk és szólni kezd hozzánk.

Dr. Baross József Nógrád vármegye 
mindnyájunk által szeretve tisztelt alis­
pánja szólalt fel ezután:

„Annái életerősebb és nagyobb, el- 
hivatottabb egy nemzet, minél önzetle­
nebből és minél purilánabbul tudják 
szolgálni tisztviselői a közéletet és ez ma, 
amikor az egész világ sorsdöntő óráit 
éli, eléggé nem hangoztatható valami. Az 
autonóm tisztviselők jórészt közéleti mun­
kát végeznek, ennek folytán a közélettel 
szemben fennálló követelmények rájuk 
fokozott mértékben vonatkoznak. És ha 
én ezekből a szempontokból a vármegye 
tisztviselőinek autonóm kötelességeit né­
zem, jóesőérzéssel megállapítom, miszerint 
dacára annak, hogy a tisztviselői kenyér már 
évek óta kisebb lett, a tisztviselői kar egy 
cseppet sem ingatta meg kö’elességludá- 
sában, cseppet sem ingatta meg hazájuk­
nak szeretetében. Förster Kálmán első­
sorban most terád gondoltam, amikor a 
tisztviselői kart jellemeztem, mert becsü­
lettel, hűséggel, törhetetlen munkakedv­
vel, soha nem lankadó ambícióval és 
nagy szeretettel szolgáltad ezt a várost, 
sokat dolgoztál és sokat akartál." „Mél- 
tóztassanak visszapillantani mi volt Salgó­
tarján akkor, mikor idejött és mivé va­
rázsolta fáradhatatlan munkássága. Az 
ember ha ebben a városban van, szinte 
elfelejti a rohamos fejlődésnek a láttára, 
hogy igen közel van a határ, a trianoni 
átok. Én egész életemen keresztül a vár­
megyét szolgáltam és én mindig úgy érez­
tem, hogy az ősi vármegye a sok nagy 
érték közül különösen két nagy értéket 
adott át nekem megőrzésre és ápolás 
végett: az egyik az ősi alkotmányhoz 
való hűség, a másik az autonóm önkor 
mányzatnak megbecsülése. Én úgy érzem, 
hogy ezek mellett élhetnek és fejlődhet­
nek legjobban a municipiális institúciók 
is és éppen ezért soha nem törekedtem 
arra, hogy a vármegyének az akaratát 
fölébe helyezzem a város akaratának. 
Mindig arra törekedtem, hogy szabadon 
fejlődhessen, nem gyengíteni, de erősíteni 
akartam a municipiális eszmét és gondo­
latot és talán ennek is van egy kis ré­
sze abban, hogy szünet nélkül folyton 
űzte és hajtotta a város polgármesterét a 
kielégítés és cselekvés vágyában." „Segít­
sen meg és áldjon meg az Isten és se­
gítse és áldja meg a Te hitvesedet a vá­
ros nemeslelkü és fenkölt szellemű igaz 
nagy magyar asszonyát.” ,

Hosszasan és melegen tapsolt a 
díszközgyűlés közönsége dr. Baross Jó­
zsef alispánnak, aki mindenkor városunk 
igaz és őszinte jóakarójának bizonyult. 
Dr. Soldos Béla főispán és dr. Baross 
József alispán nehéz és felelősségteljes 
hivatalaikat a köz érdekében valóban 
eszményien töltik be és hivatali szobá­
jukból csak szeretet, megértés és jóság 
sugárzik nemes Nógrád vármegye min­
den tájékára. Általuk és rajtuk keresz­
tül legyőzte Salgótarján a legnehezebb 
akadályokat is és le fogja győzni ez­
után is. Hálásak lehetünk az isteni gond­
viselésnek, hogy a mai történelmi na­
pokban Ök állnak a vármegye kormány- 
rudja mellett.

A testvérváros üdvözletét a szivek 
legmélyéig férkőző beszédben Horváth 
Sándor polgármester tolmácsolta:

„Én a testvérváros képviseletében 
kértem itt szót, hogy tolmácsa lehessek 
annak a meleg együttérzésnek, amelyet 
városom Irántad érez és szószólója le­

gyek a magam egyéni érzelmeinek, ame- 
lyel az igaz jó barát és a jó kolléga 
érezek". „Én most nem az eredményt 
nézem, hanem ennek az előzményeit 
és azokat az előzményeket, amelyek kí­
sérlik minden gondolatának, minden el­
határozásának annak megszületésétől 
kezdve. Azt a lelki küzdelmet, azt a lelki 
gyötrődést, melyet jelent annak a pol­
gármesternek minden elgondolása és 
amely kiváltja belőle a csüggedést más­
kor kiváltja benne a nehézségektől való 
visszatorpanásl és amely igazán sokszor 
kiváltja belőle a kétséget, hogv hasznos 
lesz-e, eredményes lesz e munkássága. 
A szakadatlan lelki tülekedésnek a lán­
colata egy polgármesternek az élete. 11a 
valaki egyszer bele pillanthat ebbe a 
lelki életbe, akkor meg tudja érteni, 
hogy a polgármesterség nem hivatal, ha­
nem hivatás." „Én a soha meg nem szű­
nő magyar reménységek tárházából me­
rített hittel kivánom neked, hogy a Tát­
rának örökös hóval borított vidéke le­
gyen a Te birodalmad még egyszer. Most 
Te ezt a birodalmat nem foglalhatod el, 
most ez ködbe vész. Én úgy érzem, hogy 
a dacoló magyar napnak a sugarai egy­
szer szét fogják vágni a ködöt és akkor 
menj el oda és tartsd meg hü hitvesed­
del a határbejárást és akkor ott légy 
vele a legboldogabb."

A két testvérváros közötti őszinte 
egyetértés hü kifejezője volt Horváth Sán­
dor polgármester könnyekig meghaló 
költői szépségű beszédje. Sok éljenzést 
és tapsot kapott érte.

Dr. Vilmon Gyula m. kir. tisztior­
vos a TESz. képviseletében kéri szót és 
a minden beszédét jellemző ékesszólás­
sal többek között a következőket mondta :

„Salgótarján város polgársága pol­
gármesterét ünnepli. Ünnepli az alkotó 
és formáló vezetőt, aki lázas ütemű mun­
kával jövőbenéző szemmel, az alkotó 
merészségével városrészeket hivott éleire, 
intézményeket létesitett, aki ezt a várost 
megbecsült rangra emelte." „Munkáját a 
szeretet sugallta és a szeretet nem nyug­
szik, egyre többet kiván, egyre többel és 
szebbet." „Szivbéli jósága megteremtette 
azt a légkört, amely lehetővé telte a se- 
gitségkérés könnyű közlését. Emberbarát! 
részvéte a fájdalom enyhítésének sok té­
nyezőjét hozta létre. Derűs kedélye, köz­
vetlensége lehetővé tette azt az élénk 
társadalmi és egyesületi életet, amely a 
társadalmi munkának alapfeltétele. Szo­
ciális érzéke biztosítani tudta, hogy itt a 
társadalmi egyenlőtlenségek nem váltak 
kirívóvá s a megértés, szeretet és őssze- 
tartozandóság vált úrrá. Rajongó haza­
szeretete, melyet a Felvidék hólepte feny­
vesei, szikrázó szűzi tisztaságban tün­
döklő hegyormai bontottak ki, elevenen 
lobog benne és gyújtogatja mindnyájunk­
ban a hazaszeretet örökmécsesét." „En­
nek a cselekvő, áldozatos életnek hódol 
ma Salgótarján társadalma. Hódol egy 
szerető, ragaszkodó család bensőséges 
hitével és melegevei. Az a tisztelet és 
szeretet, amely ma szavaimból kell, hogy 
kicsendüljön nem a konvencionális tisz 
teletadásnak, hanem az őszinte megbe­
csülésnek a jele."

Idősb Takács Ferenc ipartestületi 
elnök, képviselőtestületi tag emelkedett 
ezután szólásra:

„25 év egy ember életében elég 
hosszú. Elég hosszú különösen akkor 
amikor ebben a 25 évben a munkáját 
egy ember lelkiismeretesen akarja elvé­
gezni, olyan lelkiismeretesen, mint ahogy 
a mi szeretett polgármesterünk elvégezte" 
„Én *a salgótarjáni kisiparosok igaz sze­
retető vei üdvözlöm és arra kérem csak, 
hogy ezt a munkakedvét, ezt a szerete- 
tét Salgótarján városa, Salgótarján kö­
zönsége, kisiparosságával szemben tartsa 
fenn tovább is. Idáig való munkájára a 
jó Isten áldását, további munkájához a 
jó Isten segítségét kérem."

A szívből jövő és keresetlen sza­
vakkal elmondott üdvözlés után Herczog 
Ede, az OMKE helyi elnöke, a képvi­
selőtestület tagja, köszöntötte a polgár­
mestert :

„Salgótarján kereskedő egyesülete 
nevében szívből és örömmel üdvözlöm 
Önt azon alkalomból, hogy a kormányzó 
ur öfőméltósága méltányolta Méltóságod 
25 évi szorgalmas, becsületes hivatali és 
közéleti munkásságát s az itt szerzett 
érdemei elismeréséül a kormányfőtaná­
csosi méltósággal tüntette ki." „Nem tu­
dok elképzelni szebb jutalmat, mint ami­
ben a kormányzó ut öfőméltósága Mél-' 
lóságodat mindnyájunk örömére részesí­
teni kegyes volt. Kérjük a Mindenható

Kapható: KEMÉNY TESTVÉREKNÉL Salgótarján, Fő-tér 7 szám

Istent, hogy önt, valamint a helybeli 
közjótékonyság élén működő kedves neje 
Öméltóságát sokáig éltesse."

A rövid meleg üdvözlés után Per- 
cze István képviselőtestületi tag, az ipari 
munkásság üdvözletét tolmácsolta őszinte 
lélekkel:

„Amikor városunkban köztisztelet­
ben álló, nagyrabecsült, érdemekben gaz­
dag polgármesterét a Kormányzó Ur Őfő- 
méltósága kitüntette s amikor ennek a 
kitüntetésnek ünnepét üljük, Salgótarján 
munkásai sem maradhatnak ki az ünnep­
lők táborából, mert hiszen annak a mun­
kának, amit városunk polgármestere 15 
esztendőn át kifejteni szives volt, annak 
a munkának a pénze, ami bele lett fek­
tetve, nagyrészt munkás kezekbe jutott 
és nekik juttatott kenyeret." „Mikor a 
vállalatok a gazdasági válság következté­
ben emberek százait bocsájtották el, em­
berek százai jutottak a munkanélküliség 
lehetetlen helyzetébe. Akkor a város 
polgármestere volt az, aki eljárt a magas 
kormánynál, hogy segélyt kérjen, köz­
munkákat biztosítson." „És a város pol­
gármestere volt az, aki a nyomorba ju­
tott munkásoknak a mindennapi falatot 
a kezébe adta és megmentette őket az 
utolsó kétségbeeséstől." „Fogadja polgár­
mester ur a város munkásainak és azok­
nak az inségmunkásoknak és szegények­
nek köszönetét, akikért 15 esztendőn ke­
resztül olyan sokat tett Polgármester Ur. 
Fogadja a város egész lakosságának sze­
reidét és nagyrabecsülését és nyerjen 
vigasztalást elvesztett szükebb hazájáért 
Salgótarján városának szeretetében."

A meghatóan meleg és bensőséges 
üdvözlésekre dr. Förster Kálmán polgár­
mester mélyen megilletődve a következő­
képpen válaszolt:

„Szeretném ha volna egy készülék, 
mely feltárná szivemet, lelkemet és ér­
zékelhetően vászonra vetítené azokat az 
érzéseket, amelyek engem ebben a szá­
momra ünnepélyes órában most eltölte­
nek. Ez a kép sokkal jobban tudná ki­
fejezésre juttatni benső hálaérzetemet, 
mint akadozó nyelvem." „Nem azért, 
mert ez a szokás, hanem bensőséges, 
vallásos meggyőződésből, mindenekelőtt 
a jó Istenhez fordulok és Neki mondok 
gyermeki áhítattal és alázattal köszöne­
tét azért, hogy több mint egy fél száza­
don át atyai gondozásába vette lelkemet 
— testemet." „Legyen szabad elárulnom, 
hogy ünnepeltetésem ezen percében Is 
ten után első gondolatom megszállott 
területre a szepesolaszii temetőben pi­
henő drága jó szüleim sírja felé száll. A 
hálás szeretet melegével övezem emlé­
küket a síron túl is." „Meghatott szív­
vel gondolok a Magas Tátra kapujára, 
Poprádra, arra a kicsi, de nagyrahivatott 
szepesi városra, ahol egy negyedszázad 
előtt fiatalos ambícióval, rajongó szere­
tettel kezdtem meg polgármesteri műkö­
désemet s ahonnan a megszálláskor oly 
keservesen nehéz érzésekkel kellett fele­
ségemmel együtt otthagynom a mi drága 
otthonunkat". „Hálás szivvel és alattvalói 
hódolattal gondolok vitéz Horthy Miklós 
kormányzó Ur öfőméltóságára, ki a köz 
érdekében kifejtett szerény tevékenysé­
gemet legmagasabb elismerésére méltat­
ni kegyes volt."

„Amikor a sors különös kegyéből 
szerencsés vagyok olyan hivatalfőnökök 
oltalma alatt állni, mint amilyenek Sol­
dos főispán és Baross alispán urak, há­
lás szeretettel mondok köszönetét őrnél- 

tóságáéknak azért, hogy szívesek voltak 
polgármesteri működésem elismerésére 
a Kormányzó ur öfőméltóságának ma­
gas figyelmét felhívni. Büszke vagyok 
erre a kitüntetésre azért, mert azt a 
legmagasabb helyről nyertem, de büsz­
ke vagyok azért is, mert azt elsősorban 
szeretett főnökeimnek köszönhetem." 
„Szivem mélyéből köszönöm azokat az 
elismerő szép szavakat is, amelyekkel 
Öméltósága a főispán ur a kitüntetésről 
szóló okiratot nekem átadni és azokat 
a nekem oly becses szavakat is, melye­
ket az alispán ur Öméltósága felém in­
tézni szives volt."

„Életem igen boldog órái közé számi- 
tóm azokat az órákat, amikor alkalmam volt 
Sztranyavszky Sándor Önagyméltóságá- 
val erdei meghitt magányban együtt le­
hetni és az ő könnyes szemén keresztül 
az ő nemes leikébe beletekinteni, meg­
győződni arról, milyen őszinte az 6 szi­
ve vágya magyar hazánkat, annak feltá­
madását szolgálni, felebarátainkat feleke­
zeti különbség nélkül szeretni és tisz­
telni, minden magyar testvérünknek le­
hetőleg jó falat kenyeret juttatni. Köszö­
nöm Kegyelmes Uram, hogy megjelené­
sével és felszólalásával velünk ünnepei­
tekkel együtt egész Salgótarjánt kitün­
tetni és megörvendeztetni méltóztatotL" 
„Traum Péter esperes urnák, az én 
őszintén tisztelt és tiszta érzéssel szere­
tett barátomnak melegen szorítom meg a 
kezét azokért a szivem mélyéig férkő­
zött szép szavakért, melyekkel engem a 
mai alkalommal is elhalmozni szives volt" 
„Hálás szivvel köszönöm dr. Vilmon 
Gyula kedves barátomnak a Társadalmi 
Egyesületek Szövetsége nevében hozzám 
intézett meleg szavait is." „Köszönetét 
mondok a helybeli nőegyleteknek csend­
ben és szerényen, de nagy-nagy szere­
tettel, különösen a szociális téren kifej­
tett áldozatos munkáért, a népkonyhának 
évek óta való vezetéséért, a karácsonyi 
ruhavarrásért és sok más emberbaráti 
tevékenységükért, de köszönettel emlé­
kezem meg a többi társadalmi egyesület 
altruista tevékenységéért is.

„Kedves barátomnak, Horváth Sán­
dor balassagyarmati polgármesternek ne­
mes veretű szavait kollegiális szeretettel 
átszőtt jókívánságait köszönöm és szívből 
viszonzom." „Most már úgy vagyok iga­
zán, hogy túláradó boldogságomban alig 
találok szavakat, mikkel kifejezésre tud­
nám juttatni hálás köszönetemet, melyet 
mindenki iránt érzek, aki szeretettel for­
dult a mai napon felém."

„Takács Ferenc, Herczog Ede, Per- 
cze István uraknak, az én mélyen tisz­
telt és kedves iparos, kereskedő és mun­
kásbarátaim képviselőinek üdvözlő szép 
és nekem oly jól eső szavait szivem há­
lás érzéseivel köszönöm és viszonzom. 
Mindnyájunknak mélyen tisztelt hölgyeim
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és uraim, egész Salgótarjánnak köszö­
nöm, hogy hálás boldogsággal gondolha­
tok erre az egyre szépülő, szivemhez nőtt 
kedves városra. Köszönöm, hogy ez a 
város kezdettől fogva jó volt hozzám, 
köszönöm, hogy felismerte bennem azt a 
jószándékot, hogy egyenes utón óhajtok 
maradni, hogy törekvéseimben mindig 
oldalam mellett állott és köszönöm, hogy 
az elvesztett otthon után uj otthont nyúj­
tott feleségemnek és nekem." „Én nem­
csak mondom, de úgy is érzem, hogy az 
a kitüntetés, melyben a Kormányzó ur 
kegye engem részesített, nemcsak nekem 
szól, de szól elsősorban ennek a város­
nak, szól annak a munkának, melyet 
tisztviselőtársaim, a város képviselőtestü­
lete, a vállalatok, a város egész társadalma 
a mi szeretett pártfogóink vezetése és se­
gítsége mellett évek óta constructiv nem­
zeti irányban kitartóan, céltudatosan és 
eredményesen kifejtett." „Legyen szabad 
végül még itt a nyilvánosság előtt néhány 
szót intéznem az én tisztviselőtársaimhoz 
is, akik legelőször emlékeztek meg 50-ik 
életévem és 25 évi polgármesteri mükö- 
 désem betöltéséről. Köszönöm nektek 
kedves munkatársaim a Ti kedves jóki- 
vánságtokat, a Ti ajándékotokat."

„És szivem mélyéből köszönöm az 
én kedves képviselőtestületemnek, hogy 
egy személyemet ennyire megtisztelő ha­
tározati javaslatot tett egyhangúlag magá 
évá. Köszönöm mélyen tisztelt hölgyeim 
és uraim, hogy ide fáradtak, hogy ünne­
peltek, hogy jó szívvel varinak feleségem­
hez és hozzám." Én addig, mig a jóisten 
engem erővel megáld, továbbra is becsü­
lettel kívánok dolgozni az én hűségesen 
szeretett városom boldogulásáért és az én 
hűségesen szeretett édes magyar hazám 
feltámadásáért."

Szűnni nem akaró lelkes taps és 
éljenzés köszöntötte dr. Förster Kálmán 
szívből fakadt - meleg köszönő szavait. Ez 
a szívből jövő ünneplés azt bizonyította, 
hogy Salgótarján polgármesterének és a 
város polgárságának szive együtt dobban 
nemcsak a múlt, de a jövő nagy fela­
datainak elvégzésében is.

Horváth László polgármesterhelyet­
tesnek a díszközgyűlést bezáró szavai 
után a bányai iparos dalkör a Himnuszt 
énekelte el. S ebben az ünnepi hangu­
latban műsoron kivül virágcsokrokkal ked­
veskedve a városi ovodák növendékei 
köszöntötték fel a gyermekek nagy ba- 
rátjait, dr. Förster Kálmán polgármestert 
és feleségét.

Az ünnepi szónokok lelkes hangú 
beszédei napnál fényesebben világították 
meg azt az utat, amelyet dr. Förster 
Kálmán polgármester és Salgótarján vá­
rosa egymásra találásuk óta megtettek. 
Mindkét oldalon felfelé Ívelő és virágos 
volt ez az ut: virágos útból „Virágos 
Salgótarján." A kis szepesolaszii elemis­
tából, az iglói és lőcsei gimnazistából, a 
kassai, eperjesi és budapesti jogászból, a 
budapesti, szepesolaszii, lőcsei, liptóujván 
és poprádi ügyvédjelöltből poprádi, majd 
salgótarjáni polgármester, hogy mint ilyen­
nek ezüstödő életére hulljon ma a leg­
felsőbb kitüntetés fénye. És ha a mai 
súlyos napokban nehéz és felelősségteljes 
is a polgármesteri tisztség, dr. Förster 
Kálmán pályája mutatja, hogy van benne 
öröm is: a hivatali (elsőbbség elismeré­
sében és egy város polgárságának meleg 
szeretetében.

A távozók lelkében ezért égtek az 
ünnepi tüzek, mert a kölcsönös szeretet 
gyújtotta fel ezen a meghatóan bensősé­
ges ünnepen és további munkára buz­
dítva ünnepi harangként ezért kondultak 
a szavak.

Lelkesítsen hát bennünket ez az ün­
nepi tűz és ez az ünnepi harangszó a 
hétköznapok nehéz munkájában is, hogy 
teljes erőnkkel, tiszta szivvel és szándék­
kal szolgáljuk mindnyájan továbbra is 
városunk fejlődésének és polgárai boldo- 
gutásának és ezen keresztül árva hazánkf
ejlődésének és jobb sorsra érdemes né-

pének szent és nemes ügyét. Igy lesz ez 
a mai ünnep mindennél erősebb kapocs 
a város és polgármestere között.

Karácsonyfa és Betlehem.
Az utóbbi évek folyamán és ez 

idén is, karácsonytájt mindig felelevení­
tik újságok és folyóiratok a karácsonyfa 
„pogány" származását s helyébe a betle­
hemnek, a szent jászol kultusznak újbóli 
fellendítését ajánlják. Hogy a karácsonyfa 
a pogány természetimádó szokások ma­
radványa, azt már mindenki, aki fárad­
ságot vett magának, a lexikonokból tudja, 
de lexikonok nélkül benne volt és van 
a néptudatban, a nép által Lmert külön­
böző karácsonyi misztériumokban, hol 
mint az első emberpár paradicsomi tu­
dásfája, népiesen almafájaként szerepel. 
De előfordul abban az értelemben is, 
hogy a karácsonyfa örökzöldje jelképezi 
az örök Istent s a gyertyácskák lángja 
pedig a „világ világosságát." Bár nálunk, 
Magyarországon csak a múlt század hu­
szas éveiben kezdett meghonosodni olyan 
formában, ahogyan ma a kis gyermekek 
örömét szolgálja, de éppen ez a benső­
séges bája, mely annyira tud hatni a lé­
lekre s főleg a gyermeki lélekre, tette 
annyira elterjedtté és népszerűvé, hogy 
ma már a betlehemi jászollal, a szent 
családdal, pásztorokkal, stb. helyettesíteni 
s különösen a kis gyermekes otthonok­
ból száműzni nem lehetne. De erre nincs 
is szükség, mert a keresztény és katoli­
kus egyházaknak ezt a legmagasztosabb 
ünnepét egyáltalán nem profanizálja, sőt 
meghittebbé s ünnepiesebbé emeli s az 
Adventét felnőttben és gyermekben egy 
aránt valóságos Megváltó várássá, Urjö 
vetté teszi.

A betlehemes mozgalmat, mint azt 
egyik katolikus orgánumban, a „Korunk 
szavadban olvasom, az Emericana indí­
totta meg a közelmúltban, hogy a szent 
jászol kultuszt fellendítse s a fenyőfát, 
pogány eredete miatt a keresztény kato­
likus családok otthonából száműzze. Nem 
tudom, hogy mennyire nem volt elter­
jedve a betlehem az ország többi részé 
ben, de szükebb hazámban, a felvidé­
ken már gyermekkoromban majdnem min­
den házban és templomban láttam kisebb-

nagyobb betlehemeket a karácsonyfák­
kal egyetemben s ez a szokás ott ma is 
fennáll. Salgótarjánban és környékén, 
leginkább az ipartelepeken ma is sok 
család állít betlehemet s mellette olt ta­
láljuk a karácsonyfát is olyan meleg 
összhangban, hogy ennél szebb karácso­
nyi hangulatot nem is lehet elképzelni.

Az Emericana mélyen keresztényi, 
katolikus szellemű kezdeményezéséi min­
denesetre a legnagyobb szeretettel és 
megértéssel kell, hogy fogadjuk és elő­
segítsük, mert mozgalma az igazi keresz­
tény hagyományokhoz való visszatérést 
jelenti, de ettől nyugodtan megtarthatjuk 
a karácsonyfát is, természetesen a szent 
jászol kultuszához méltó szerénységgel 
díszítve. A karácsonyfának utóbbi idők­
ben elterjedt, túlzottan fényűző díszítése, 
melytől már a fának üde örökzöldje sem 
látszik, sem nem szép, sem nem kérész 
tényi. Nem egyeztethető össze a kis Jé­
zus születésének szegénységével még ak­
kor sem, ha azt a legforróbb szülői sze­
retet diktálja. Ne feledjük el, hogy a 
szegénység együtt jár Krisztus születésé­
vel s a szegénység a kis Jézusnak sze 
mében tükrözik reánk.

A kedves fenyöfácskák már elin­
dultak az otthonukba, hogy az örök sze­
retet ünnepén helyettesítsék a betlehemi 
angyalokat s a békét hirdessék nekünk. 
Gyertyácskáik lángjánál vájjon bányán 
leszünk, akik lélekben elzarándokolunk 
a betlehemi jászolhoz ? Hányán leszünk 
a szeretet ünnepén, akik nemcsak a kül­
sőségeknek tesznek eleget, de meggyujl- 
juk önmagunkban is az isteni szeretet 
lángját ?

Aki lelkében is karácsonyfát és 
betlehemi jászolt állít, felemelkedik a jé 
zusi eszményiségig s a betlehemi esemény 
isteni alázatosságát magára ölti, ahhoz 
valóban eljön Jézus s megszólal benne 
soha nem hallott gyönyörűséggel a szent 
karácsony békességet és szeretetet hir­
dető magasztos himnusza! (—ány.)

Hírek és különfélék
Istentiszteletek sorrendje az 

ünnepek alatt. Régi plébánia: Nem 
küldtek be. — Északi plébánia: Nem 
küldték be. — Karácsonyi és óév esti 
istentiszteletek rendje az evangélikus temp­
lomban : Dec 24 este 5 órakor Kará 
csonyi evangéliumolvasás. Ugyanez Zagy- 
vapáífalván este 5 órakor. Dec. 25 én 
Karácsony L napján : d. e 8 o. tótnyelvü 
úrvacsora, 9 ó. németnyelvű úrvacsora, 
10 ó. Főislentiszlclet. 11 o. úrvacsora. 
Du. 5 o. karácsonyi áhitat. De. 9 6. 
istentisztelet és úrvacsora Zagyvapálfal- 
ván. Du. 3 ó’ istentisztelet Salgóbányán, 
fél 5 ó. istentisztelet Somoskőújfalun. 
Dec. 26 án Karácsony II. napján : d.e. 9 
ó. istentisztelet és úrvacsora Bocsárlapuj- 
tőn. Du. 6 ó. istentisztelet Baglyasalján. 
Dec 27-én 9 ó. ifjúsági istentisztelet. 10 
ó. Főistentisztelet. 5 ó. esti áhítat. D. e.
9 ó. istentisztelet és úrvacsora Bocsárla- 
pujtőn. Du. 6 ó. istentisztelet Baglyasal- 
|án Dec. 27-én 9 ó. ifjúsági istentisztelet.
10 ó. Főistentiszlelet, 5 ó. esti ábilat 
De. 10 ó. istentisztelet -és úrvacsora Ka- 
rancsságon. Dec. 31 Óév estéjén : du. 5 
órakor esti istentisztelet Salgótarjánban 
és Zagyvapáifalván — Református isten­
tiszteletek : Ünnep első napján délelőtt 10 
órakor, istentisztelet után úrvacsora osz­
tás. Délután 3 órakor, ünnep második 
napján délelőtt 10 órakor úrvacsora osz­
tás Kisterenyén, Délután 3 órakor Hely­
ben. December 31-én reggel 8, este 6 
órakor.

Uj doktor. A szegedi tudomány 
egyetemen f. hó 5-én avatták a jogtudo­
mányok doktorává Bólh Istvánt, Bóth 
Gyula forgácstelepi iskolaigazgatónak 
fiát.

Meghívó. Az Ipartestület szilvesz­
teri mulatságára tagjait és azok kedves 
vendégeit szívesen látja a rendezőség. 
Műsor és tánc reggelig.

A MANSz hölgytagjait és a MANSz 
Leányegyletének tagjait ezúton is felkér­
jük, hogy a január 5-én rendezendő ál­
arcos estélyünkön minél nagyobb szám­
ban jelmezben jelenjenek meg. Az estély 
9 órakor az álarcosok felvonulásával kez­
dődik. — A meghívókat karácsony után 
küldjük szét.

Frontharcos Est. A Frontharcos 
Főcsoport Elnöksége lázas igyekezettel 
készíti elő az 1937 január hó 9-én az 
Ipartestületben megtartandó estélyét, mely 
a hagyományokhoz híven az idén is ki­
váló vendégművészek felléptével a legní­
vósabb kéretek között lesz megtartva. 
Az ünnepi beszédet Kertész Elemér az 
Orsz. Frontharcos Szövetség ügyvezető 
alelnöke fogja mondani. A változatos és 
nagy neveket Ígérő műsor részletes is­
mertetését a következő számunkban fog­
juk közölni.

Áthelyezés. Ürmössy Kálmán 
acélgyári raktárfőnököt a központi igaz­
gatóság Ózdra helyezte át, ahol is a rak­
tárfőnöki állás megüresedett. Ürmössy 
Kálmán csak 2 évvel ezelőtt került Sal­
gótarjánba, de itt már sok ismerőse sze­
retettel fogadta, mert 14 évvel ezelőtt 
mint a helybeli m. kir. vámhivatal tisztje 
teljesített itt szolgálatot. Ismerőseinek és 
barátainak a száma ezen két év alatt na­
gyon megnövekedett, akik távozását saj­
nálják és további útjaira Isten áldását kérik.

Szilveszter esték. Az acélgyári 
tiszti kaszinó este ½9 órai kezdettel. 
A Róm. Kath. Olv. Kör este 8 órakor.

A Frontharcosok közgyűlése 
1937 január hó 10-én délelőtt 11 órakor 
a Katolikus Kör nagytermében lesz meg 
tartva.

Diótalpak. 16 dkg lisztben elmorzsolunk 
9 dkg. vajat, hozzáadunk 5 dkg. cukrot, 7 dkg 
őrölt diót 2 tojássárgát, kevés citromhéjat, törött­
fahéjat törött szegfűszeget, fél csomag Dr. Oetker- 
féle vaniliacukrot, 1 késhegynyi Dr. Oetker-féle 
sütőport, ebből tésztát gyúrunk. A tésztát zsiro- 
zott lisztet talpformákba töltjük, ha kisült a 
talpformákat Dr. Oetker-féle vanílliacukorba 
megforgatjuk. Dióval is tölthetjük.

Búcsú. Ózdra való áthelyezésem 
alkalmából ezúton búcsúzom mindazon 
kedves ismerőseimtől, akiktől fizikai időm 
elégtelensége miatt személyesen búcsút 
venni nem tudtam. Ürmössy Kálmán 
acélgyári raktárfőnök.

Kellemes ünnepeket kíván 

mélyen tisztelt vevőinek

m. NAGY LAJOS

A XX. század 
közszükségleti 
cikke : 
az ÍRÓGÉP.

Ha ÍRÓGÉP, legyen

KÖZEBÉD.
A városi díszközgyűléseket az ipartes­

tület dísztermében tartott széleskörű, 250 
terítékes közebéd követte, melyen a Kor­
mányzóra a pohárköszönlőt a város pol­
gármestere : dr. Förster Kálmán m. kir. 
kormányfőtanácsos mondotta. A diszebé- 
den részlvelt dr. Sztranyavszky Sándor 
Házelnök is, akit Rőder Alfréd köszön­
tött üdvözölvén benne a Salgótarjánhoz 
meleg szeretettel ragaszkodó díszpolgárt 
és gondos támogatót, a széles látókörű 
politikust, aki egyformán osztozott a város 
gondjaiban és ez alkalommal részlvesz 
örömében is. Gólián Rezső a vármegye 
képviseletében megjelent dr. Paczolay 
Zoltán kormányfőtanácsos főügyésztj Kiss 
Lajosné a hölgyegyüttesek nevében a 
meleg szivü, a társadalmi jótékony tévé 
kenységek bőkezű pártfogóját: Róth Fló- 
ris bányaügyi főtanácsost köszöntötte 
ékesszóló szeretetteljes szavakkal.

Dr. Jánossy Ödönné ugyancsak a 
hölgyegyesületek nevében dr. Förster 
Kálmán kormányfőtanácsos polgármes 
térré mondott köszöntőt, méltatván őt 
mélyen érző elismeréssel mint figyelmes 
és gondos patrónusát a jótékonykodás­
nak és elismerőjét az építő társadalmi 
munka rúgóinak. A balassagyarmati me­
gyei urakra és Horváth polgármesterre. 
Kovács Lajos, Veres Zoltán orsz. gyűl, 
képviselőre Timaróczky Sándor, a ven­
dégekre dr. Lapsánszky János és végűi 
Kraft Aladár a meleg szivü és mindig 
megértő Bérczy Sándor bányaügyi taná­
csosra mondott felköszöntőt.

' Az üdvözlésekre elhangzott vála­
szokban mindenütt a szeretetteljes elis­
merés és rokonszenv hangja csendült ki 
Salgótarján iránt. Sztranyavszky úgymond 
itt ismerte meg az igazi munkás lelkét, 
amely annál gazdagabb a lelki értékek­
ben, mennél szegényebb a földi javakban. 
Derűs és zamatos toasztban válaszolt 
Horváth Sándor polgármester, aki az 
építő társadalmi munkában a testvér vá­
ros konkurrens iparkodásáról tett emlitést.

Dr. Paczolay Zoltán a város tiszti­
karát és jószellemü munkásságát, Róth 
Flóris szellemes felköszönlőjében a hölgye­
ket, dr. Förster Kálmán pedig, szintén a 
hölgyeket, mint a charitativ munka apos­
tolait üdvözölte és éltette.

A közebéd alatt a bányazenekar 
hangversenyezett Vilezsál Richárd kar- 
mester dirigálása mellett. — Az ízlése­
sen feldiszitett nagy terem méltán vál­
tott ki őszinte elismerést a bányaigazga­
tóság iránt, amely az ő kitűnő és hoz­
záértő segédtisztjei közül Győré Sándort, 
Papes Jánost és a nyugdíjban levő Ber­
ta bácsit küldte ki ezen munkálathoz, 
amely mindenütt az Ízlés, pontosság és 
áldozatosság jegyét viselte magán.

Egy igazi és ritka ünnepség befe-. 
jezője volt ezen 250 személyes közebéd, 
amely nem a sablonosság, hanem az 
őszinte öröm és tisztelet megnyilvánulása 
volt a város két értékes és fáradhatatlan 
díszpolgára és az ideérkezett vendégek 
iránt.

— APOLLÓ MOZGÓ -
24 én csütörtökön, 25-én pénteken

A KIS EZREDES
26- án szombaton:
Hindu Bestiák

27- én vasárnap, 28-án hétfőn
A Császár Futárja.

MERCEDES!
mert megbízható, 
gyorsjáratú, 
nagyteljesítményű.

Minden erszénynek
megfelelő modellek!

Előnyös fizetés feltétel Kérjen 

még ma díj- talan 
ismertetést! Írógép 

Behozatali R.T. Budapest 

V., Nádor-ucca 24. szám.

Legolcsóbb a legjobb !
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Állami polgári iskolánk a múlt 
héten szép ünnepély keretében emléke­
zett meg Báthori István halálának 350 
éves évfordulójáról. Az ifjúsághoz Zoli- 
ner Ernő történelmi tanár intézett lelke­
sítő beszédet, a Polgári fiú- és leányis­
kola énekkara pedig Gáli Mária és Csa- 
nády Miklós tanárok vezényletével ha­
zafias dalokat adott elő, továbbá több 
alkalmi szavalat méltó keretet adott a 
szép ünnepélynek. Megemlékezünk to­
vábbá a polgári iskola tornatermében a 
múlt vasárnap- megtartott igen népes szü­
lői értekezletről. Az iskola buzgó igaz­
gatója, Tábory Géza nyitotta meg az ér­
tekezletet és ismertette a szülőkkel a 
királyi kerületi főigazgatóság leiratát, 
melyben két éves női kereskedelmi szak­
iskola szervezéséről van szó. Varosuuk 
régen hiányát érzi egy ilyen praktikus, 
a gyakorlati életre előkészítő iskolának 
s ezt megértve általános örömet és meg­
értést váltott ki a jelenlevő szülők tábo­
rában Kemeccs Illés főigazgató bölcs in­
tézkedése. Minthogy azonban ez a kér­
dés bizonyára városunk nagy társadalmát 
érdekli, erre legközelebb még visszaté­
rünk. A szülői értekezlet előadója ez 
alkalommal Kárpátfalvi József tanár 
volt, aki „A gyermek hibái" címmel tar­
tott előadást. A felsorolt sok, de nem 
súlyos -hibákra nagyszerű pedagógiai 
megfigyeléssel világított rá az előadó és 
kérte a szülőket, hogy tanár és szülő 
egyformáó, szeretettel, de szigorú követ­
kezetességgel neveljük a gyermeket. A 
szülök ezután az osztályfőnökökhöz for­
dultak, akik igen készségesen részletes 
fölvilágositással szolgáltak gyermekeik 
szorgalma és magaviseleté felől.

Szivgárda lobogó megáldás 
és tagfelvétel Cereden. Meleg sziv- 
bemarkoló ünnepség keretében tartotta 
meg P. Kiss Szaléz 'algótarjáni ferences­
alva f. hó 8-án Cereden a Szivgárda lo­
bogó megáldását és a tagfelvételt. Meg­
ható volt az utca 250 felnőtt férfi és 80 
gárdista együttes szt. áldozása. Kifejez­
te, hogy ma Jézust szerető hitvalló, 
harcra kész férfiúk kellenek. S az ilyen 
lelkekben ott az ég, olt a menyország, 
mert ott van az Isten is, a küzdelmek 
között is. A templomot zsúfolásig meg­
töltő hiyek — túloldaliak is sokan vol-, 
tak — könnyes szemmel hallgatták a 
Páter lelkes szavait és hálás szeretettel 
vették körül a Pátert és kedves plébá 
nosukat. Az utóbbi két év a lázas alko 
tás ideje volt Cereden. A parkírozott 
templom-udvar, a felépített uj plébánia, 
az újonnan épített harangozó! lakás, a 
lehetőség szerint renovált iskolák, mind 
azt mutatják, hogy a nép és papja so 
kát dolgoztak I Aki ismerte a régi egy­
házi épületet, látta az elhagyatottságokat 
és látja a mostaniakat, nem akarja szin­
te elhinni, hogy mindez 2 év alatt vál­
tozott meg. Cered megmutatta, hogy 
még a nehéz időkben, akaratos nép kö­
zött is lehet nagy eredményeket elérni, 
ha a vezetőkben van rátermettség, aka­
rat és szeretet. A lobogó árát 172 80 P. 
adakozás utján gyűjtötte össze a Gárda 
és tekintélyes összeggel egészítette ki 
Gyürkyné Csernus Margit tanítónő, aki 
a Szivgárdát vezeti és a zászlóanyai tiszt­
séget vállalta.

Bányamozgók hírei. Karácsony 
alatt a pálfalvai és baglyasaljai bánya­
mozgók is ünnepi műsorral kedvesked­
nek látogatóiknak s áldozatot nem ki­
méivé igyekeznek a legszebb és legszó- 
rakoztatóbb filmekkel a karácsony boldog 
örömét fokozni. Karácsony első napján, 
pénteken SZERELEMMEL VÁDOLLAK 
cimü, pompás kiállítású vígjáték lesz be­
mutatva, melynek meséjét Vaszary Já­
nos irta. A végig mulatságos magyar, 
bár németül beszélő vígjátékhoz ragyo­
gó hátteret adnak a szép felvételek, kü­
lönösen a velencei és lidói képek. Fő­
szereplője a ragyogó.tehetségű Bulla El- 
ma, partnerei: Gusztáv Frölich, Halmay 
Tibor és a szép Hilde von Stolz. Kie­
gészítő műsor: Ali Pimpi és a 40 rabló, 
valamint Fox világhiradó. Az ünnep má­
sodnapján, szombaton műsorra kerül 
CSALJ MEG DRÁGÁM cimü, káprá­
zatos revürészletekkel is kiegészített víg­
játék Maurice Chevalier és a különleges 
szépségű Merle Oberon-nal a főszerep­
be. Kisérő műsor: Kalózok réme. Mini­
atűr variét és világhiradók. December 
27-én, vasárnap pedig előadják a KIS 
EZREDES cimü, megkapóan kedves tör­
ténetet, melynek központjába Shirley 
Temple a csodagyerek áll, kinek bája 
és hallatlan színészi képessége már 
ismeretes s ebben a filmben ennivalóan 
édes, korszerű kosztümökbe mutatkozik

umei kikötőben felmerülő raktározási és 
átrakási költségekről sokkal áttekintőbb 
képet ad és az érdekeltek számára pon­
tos, előzetes kalkulációk felállítását lé­
nyegesen megkönnyiti. A magyar áruk 
raktározásával és átrakásával kapcsola­
tos műveletekre a vonatkozó magyar­
olasz kormánymegállapodásnak megfele­
lően, egészen 40 százalékig terjedő díj­
mérséklések nyernek alkalmazást.

Példa, amiből tanulni lehet.
Kozma Miklós belügyminiszter né­

metországi útját nagy érdeklődés őszin­
te rokonszenv kiséri. A magyar közvé­
lemény mindig szívesen látja a kormány 
tagjainak külföldi utazásait. Tudatában 
van annak, hogy a közvetlen érintkezés­
re és fesztelen megbeszélésre alkalmat 
nyújtó találkozások jelentékeny mérték­
ben hozzájárulnak az ország tekintélyé­
nek emelésére és lehetővé tesznek olyan 
kapcsolatok kiépítését, amelyek politi­
kai, gazdasági és kulturális szempontból 
egyaránt hasznára vannak az országnak.

Németországhoz szoros sorsközös­
ség fűzött bennünket, a háborúba és 
sorsközösség fűz a békében is. Ha a 
keretek mások is, mint bennünket, úgy 
Németországot is örökre meg akarták 
bénítani a békeszerződéssel politikai és 
gazdasági téren egyformán. A hetvemil- 
liós német nemzet jórészt máris lerázta 
magáról azokat a bilincseket, amiket a 
békeszerződés reárakott. Természetes, 
hogy elsősorban numerikus nagysága let 
te ezt lehetővé. De talán ennél is eresebb 
tényező volt a német nép fegyelmezett­
sége, összetartása és hatalmasan fellán­
golt nemzeti öntudat. Nagyszerű intéz­
mények tesznek bizonyságot arról a 
megújhodásról, amelyen a német nem­
zet keresztülment.

Kozma Miklós belügyminiszter ma­
ga is csodálatának adott kifejezést az uj 
Németország nagyszerű intézményei fe­
lett Valóban : sokat tanulhatunk tőlük.

Ami természetesen legkevésbé sem jelen­
ti azt, hogy Magyarországon bármelyik 
felelős tényező is az átszervezett német 
belpolitikai élet szolgai másolására gon­
dolna. Nekünk megvan az ezeréves al­
kotmányunk, megvannak a bevált intéz­
ményeink, nem akarunk semmit lekopi- 
rozni, de nem akarunk elmaradni sem a 
korszerű fejlődésnek azoktól az eszkö­
zeitől, amelyek a nemzeti élet magasabb 
erőkifejtésére alkalmasak. Tudatában 
vagyunk annak is, hogy a kis magyarság 
nem követheti külpolitikai téren a 70 
milliós németség elhatározó tényeit, — 
de nemzeti öntudatban, kulturális fejlő­
désben és modern alkotásokban lépést 
tarthatunk nálunk hatalmasabb nemze­
tekkel is.

A belügyminiszter Mackensen hu­
szárezredében szolgált a háború alatt s 
nagy gyakorlati érzékén s széles látó­
körén kívül ez a körülmény is különö­
sen alkalmassá tette arra, hogy mostani 
hivatalos látogatása Németország legmér­
tékadóbb köreinek rokoszenvét felkeltse. 
A munkaszolgálat, a közegészségügy a 
közbiztonság szerveinek tanulmányozása 
bizonyára sok érdekes és hasznos tapasz­
talatot nyújt részére, — a fesztelen be­
szélgetések pedig lehetővé teszik, hogy 
kiküszöbölődjenek az esetleges súrlódási 
felületek s a két nemzet tradicionális 
barátsága tovább mélyüljön. Ezt az ered­
ményt várjuk a németországi úttól, — s 
ez az eredmény lesz az, aminek az egész­
ország hasznát látja.

be. Kiegészítésül megy: Csodás a rabvi­
lág és Magyar hiradó. Az előadások a 
szokásos időkben kezdődnek s villamos 
járatok is lesznek.

Futballbíró vacsora. A Játékve­
zetők Testületének salgótarjáni Csoport­
ja december 12-én tartotta szezonzáró 
vacsoráját a Jóvári vendéglőben, ame­
lyen soha nem látott számban jelentek 
meg a játékvezetők és az egyesületek 
képviselői. 17 játékvezetőn és 7 játékve­
zető jelöltön kivül ott láttuk Eötvös őr­
nagy, testnevelési vezetőt, a Salgó Ser­
leg Csoport küldöttségét, a SSE, SBTC, 
PBÜSE, SAC, Salgó, Baglyas, Nagybá- 
tony, Recsk, Somos és Kazár futball 
egyesületeinek képviselőit. A felszóláso 
kát Bolner Pál J. T. alelnök nyitotta 
meg, hangoztatva az összefogás szüksé­
gességét és kérvén az egyesületek veze 
tőit, hogy sportmüködésük közben soha­
se feledkezzenek meg a hasafias nemzeti 
összefogás eszméjének ápolásáról, titán­
ná Eötvös őrnagy járási testnevelési ve­
zető, meleg szavak kíséretében osztotta 
ki a Levente mérkőzéseken bíráskodó 
játékvezetőknek a Levente testület aján­
dékát: 1-1 díszes kivitelű plakettet. Tá­
bori SSCs főtitkár, Tomecskó SSE edző 
és Tóth Kálmán játékvezető felszólalása 
után a késő esti órákig maradlak együtt 
a játékvezetők és vendégeik. A vacsora 
megrendezése, mely célul a sportbarátság 
ápolását tűzte ki — Hegyi Zsigmond és 
László Imre játékvezetők munkáját dicséri.

„Tisztelet a kivételnek” A 
Rádió Újság legújabb számában olvassuk: 
Boross Elemér nagysikerű színdarabjából 
készült az uj év első magyar filmje, az 
Uránia filmszínházban január elején be­
mutatásra kerülő „Tisztelet a kivételnek", 
a szezon egyik legszebb filmje. Ezeket 
a sorokat csak azért írjuk, mert voltak 
sokan, akik azt gondolták : a Budapestet 
is megelőzően Salgótarjánban szinre ke­
rülő film nem is lehet jó. A fenti kis 
hirecske alaposan rácáfol az igy gondol­
kodókra. Jó lesz ezt a jövőbe megje­
gyezni.

EK.N.L. ünnepélyek. Az Egye­
sült Keresztény Nemzeti Liga balassa­
gyarmati osztálya folyó hó 13-án Szirá- 
kon és Egyházasdengelegen keresztény 
propaganda ünnepélyeket rendezett Az 
ünnepi beszédet szirákon Farkas István 
reálgimn. igazgató, a Liga elnöke, Egy- 
hásasdengelegen pedig Marno Tivadar 
ny. áll. alezredes, a Liga főtitkára tar­
totta. Ezenkívül vitéz Honti Sándor tá­
rogatón kuruc és régi magyar nótákat 
adott elő tárogatón, rrecska Dénes VIII. 
és ifj. Baross József VIL osztályú reál­
gimn. tanulók pedig hazafias verseket 
szavallak. Mindkét helyen az Ünnepé­
lyek a Hymnus eléneklésével feje­
ződtek be.

Rendelet készül az árdrágítás 
megakadályozására. Az utóbbi he­
tekben egyre érezhetőbbé vált a külön­
böző cikkeknek a drágulása, úgyhogy 
a drágaság kérdésével már a miniszter- 
tanács is foglalkozott. Ennek a tanács­
kozásnak az eredménye az, hogy Bor­
nemisza Géza kereskedelmi és iparúgyi 
miniszter utasítására megkezdte a minisz­
térium az árdrágítás megakadályozására 
vonatkozó rendelkezések előkészítését, 
amely a hét végére be is fejeződik. Az 
árelemző bizottság hatáskörét ki fogják 
terjeszteni nem-kartellizált cikkekre és 
igy újonnan felállítandó titkárság gyako­
rol állandó felügyeletet az árfejlődés és 
áralakulás felett és azokat a szankciókat 
fogják alkalmazni büntetésként, amelyek 
a törvényben a kartelizált cikkek árának 
szabályozására vannak lefektetve.

Magyar áruk számára díj mér­
séklést adnak a fiumei közraktá­
rak. A fiumei közraktárvállalat decem­
ber 1-én uj díjszabást léptetett életbe, 
amely a régi díjszabással szemben a fi-

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónkban szereplő cégek névsora : 
Autófuvarozás

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u 59. (I százalék) 
Drogéria éa fényképészeti szaküzle:

Bottos drogéria, Ffi-u. 27. (5 százalék) 
Épület- és bútorasztalos:

Simon Aladár. Kassai-sor 7. (5 százalék) 
ifj. Patay István, Ffi-u. 44. (5 százalék) 

Épület- diszműbádogosKovács Nándor, Fő-u. 2? (5 százalék)

Fényképészeti műterem :
Kindl Gyula, Ffi-u. 45 (10 százalék) 

Iparművészeti, népművészeti és 
kézimunkaüzlet:

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt", Fö-u. 27. (3 az) 
Könyv- és paplrkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészet t

Végh Kálmán, „A Munka" Lapvállalat" (5 sz.) 
Lakatos, vízvezeték éa központi 
fűtésszerelő i

Molnár József János, Karancs-u. 23. (5 százalék) 
Szállítási

MATEOSz, Németh Dezsfi, Fő-u. 59. (t százalék) 
Szobafestő és mázoló i

Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)
Úri, női és ortopéd cipóm

Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)
Urfszabó i

Hettich Péter, Fő-u. Fricdinann-ház. (5 százalék)
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vegytisztító :
Szilágyi Sándor, Ffi-utca (5 százalék) 

Fűszerkereskedő :
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szalvényrcndazerrel ingyen jut a legjobb 
és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8.

Közgyűlési meghívó.
A Ceredi Mezőgazdasági Szeszgyár Szö­
vetkezet az 1935/36. gazdasági évre vo­
natkozó

VI. évi rendes közgyűlését 
1936. év december hó 31-én d.e. 10 óra­
kor tartja Cereden a szövetkezet saját 
helységében, melyre a tagok az alapsza­
bályok 31. §-a értelmében meghivátnak. 
Ha a közgyűlés a megjelelő- tagok cse­
kély száma miatt határozatképtelen len­
ne, úgy a közgyűlés, tekintet nélkül a 
tagok számára 1937. január hó 3-án fog 
megtartatni.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárszámadások előterjesztése.
4. Az igazgatóság és felügyelőbizottság 

részére a felmentvény megadása.
5. Igazg. tagok választása.
6. Felügyelő bizottságok választása.
7. Esetleges indítványok.

1936. évi augusztus hó 31-én a ta­
gok száma 14, az üzletrészek száma 
pedig 400.

Az felügyelőbizottság által megvizs­
gált zárszámadások a szövetkezet helyi­
ségében vannak kifüggesztve és bárki 
által megtekinthetők.

Mérleg.
Vagyon: Készpénzkészlet P970.88, Adó­

sok P 11, 695. 75, Értékpapír 
P 6, 614. 75, Ingatlan P 20,000 
—, Berendezés P 80, 250. 58, 
Veszteség P 3, 199. 36, 

összesen P 122, 731. 32
Teher: Üzletrésztöke: 100,000. —P, 

Tartalékalap P 213. 35, Hitele­
zők P 22, 517. 97

összesen P 122, 731. 32 
Eredmény számla.

Veszteség: Fizetések és költségek P 7, 
173. 41, Üzemanyag P 4, 240. 13 

összesen P 11, 413. 54
Nyereség: Szesztermelésből P 8, 214. 18, 

Veszteség P 3, 199. 36.
összesen P 11, 413. 54
Czered 1936. augusztus 31-én

Az Igazgatóság.

531/1936. vht. «zám

Árverési hirdetmény.
Dr. Tibor Sándor ügyvéd által képviselt 

Fricdmann Testvérek és csati, tsa. javára 186 p. 
28 f. tőke és több követelés és járulékai erejéig 
a starjáni kir. járásairóság 1932 évi 251 sz. vég­
zésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1932 évi május hó 19 n. 
lefoglalt 2000 pengő f. becsgrtékü ingóságokra a 
starjáni kir. járásbíróság 3533/1932 sz. végzésé­
vel az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. 
évi XLI. t c. 20. §-a alapján az alább megneve­
zett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő 
más foglaltatók javára is az árverés megtartását 
elrendelem, de csak arra az esetre, ha kielégítési 
joguk ma is fennál és ha ellenük halasztó hatá­
lyú igénykcrcset folyamatba nincs, végrehajtást 
szenv. lakásán Somoskőújfaluban leendő megtar­
tására határidőül 1936 évi december hó 30. 
napjának d. e. 11. órája tűzetik ki. amikor a 
biróilsg lefoglalt tehenek, traktor s egyéb ingó­
ságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénzlizetés el­
lenében. esetleg becsáron alul is — de a kikiál­
tási ár kéthirmadánál alacsonyabban nem — el­
fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a ki­
kiáltási ára egyezer pengőn felül van, az 5610/ 
93’. M E számú rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét 
bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1936. évi november hó 29. n.
Török Gyula 

kir. jbírósági végrehajtó.

HÁLÓK  EBÉDLÖK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 

Budapesti Bútorszalonban 
k. f.t. Budapest, VIII. Baross-utca 21. 
Nagy választék- Kedvező részletfizetés­
re. Képviselőnk rajzainkat meghlvásra 
díjmentesen bemutatja. Szobabútor vá­

sárlása esetén vasúti költségét 
visszatérítjük.
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Füszerkereskedök

Meghívó. Az Iparlestület szilvesz 
téri mulatságára, tagjait és azok kedves 
vendégeit szívesen látja a rendezőség. 
Műsor és tánc reggelig.

, A salgótarjáni kir. járásbíróság mint tkvi. ható­
ság. 4962/1936 thsz.

Árverési hirdetmény kivonat.
özv. Báli Fcrcnczné sz. Szikszai Anna ka­

rancsaljai lakos végrehajtatónak Zsiros Sándor 
és neje sz. Szőllős Fáni (Franciska) karancsaljai 
lakós végrehajtást szenvedők ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végre­
hajtató kérelme következtében az 1881 LX. t. c 
144.. 146. és 147. §§. értelmében elrendeli a vég­
rehajtási árverést 360 P. tőkekövetelés és pedig 
ebből 180 P. töke után 1930. évi junius hó 7-től 
még a további 180 P. tőkénél 20 P. tőke után 
1930. évi julius ho 1-től és minden további20 P. 
tőke után minden további hó 1 -löl járó 8 száza­
lék kamatai, valamint 211 P.. 1 fillér eddig meg- 
állapitott per és végrehajtási és az árverési kér­
vényért ezúttal megállapított 58 P. költség, vala­
mint a csatlakozottaknak kimondott Csornák Má­
tyásné 24 P. 20 fii. Schwarcz Ignácz 309 P. 44 
fii., dr Varga Kálmán 257 P. 69 fii . Pál János 
30 P. 50 fii. tőkekövetelése és járulékai behajtása 
végett —

a Salgótarjáni kir jbiróság területén lévő Ka- 
rancsalja községben fekvő, n karancsaljai 20 sztj- 
könyvben A I. 1. sor 27 hrsz. beltelek, ház. ud­
var és kert ingatlanból Zsíros Sándor és neje 
sz. Szőllős Fáni végrehajtást szenvedők nevén 
B. 29. és 3ü. sorsz. az álló ingatlani illetőségeire 
39 P. 50 fii. kikiáltási árban, mindazonáltal B. 
18 sorsz. a, az Fszakmagyarországi egyesitett Kő­
szénbánya és Iparvállalat r.t. javara bekebelezett 
kőszén kiaknásási ősturáni jog fenntartásával — 
mely ingatlan illetőséget özv. Báli Ferencné alap­
végrehajtató érdekében 57 P. vélolárnál alacso­
nyabb áron alul, Csornák Mátyásné csatlakozta­
tott végrehajtató érdekében 97 P. vételárnál ala­
csonyabb áron alul dr. Varga Kálmán csatlakoz­
tatott végrehajtató érdekében 122 P. vételárnál 
alacsonyabb áron alul.

még Pál János csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 150 P. vételárnál alacsonyabb áron alul 
cl nem adható, a u ott. 234 szu tjkőnyvbcn A 
I. 1. sor 33/a. hrsz kert bcltclck ingatlan, ame­
lyen a becsatolt hatósági bizonyítvány szerint 
egy ház is áll és mely a B. 3. és 4. sorsz. sze­
rint egészben Zsiros Sándor és neje sz. Szőllős 
Fáni végrehajtást szenvedettek nevein áll 753 P 
kikiáltási árban, mindazonáltal a B. 2. szorsza. az 
Fszakmagyarországi Egyesített Kőszénbánya és 
Iparvállalat r.t. javára bekebelezett kőszénjog 
fcntartásával, — mely ingatlan özv. Báli Ferencné 
alapvégrchajtató érdekében 1027 P. vételárnál 
alacsonyabb áron alul, Csernák Mátyásné csatla­
koztatott végrehajtató érdekében 1720 P vétel­
árnál alacsonyabb áron alul Schwarcz Ignác csat­
lakoztatott végrehajtató érdekében 1740 P. vétel­

árnál alacsonyabb áron alul, Dr. Varga Kálmán 
csatlakoztatott végrehajtató érdekében 2243 P. 
vételárnál alacsonyabb árért, még Pál János csati, 
végreh. érdekében 2273 P. vételárnál alacsonyabb 
áron alul el nem adható az u 93- sztjkönyvben 
A- L 1. sorsz. 65 hrsz a. foglalt ház, udvar bel­
telek ingatlanból 315 sorsz. szerint Szőllős Fran­
ciska férj Zsiros Sándorné végrehajtást szenve­
dett nevén álló illetőségére 22 P. 90 fii. kikiáltási 
árban, mindazonáltal B. 3. sorsza. az Északma- 
gyarországi egyesített Kőszénbánya és Iparválla­
lat rt. javára bekebelezett kőszénjognak, nem 
különben C. 23. szórsz, alatt özv. Szőllős Já­
nosné sz. Tóth Szőllős Mária javára bekebelezett 
özvegyi jogának fenntartásával, mely ingaltan ille­
tőség özv. Báli Ferencné alapvégrehajtató érde­
kében 30 P. vételárnál alacsonyabb árnál alul. 
Csernák Mátyásné csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 51 P. vételárnál alacsonyabb áron alul, 
Dr. Varga Kálmán csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 57 P. vételárnál alacsonyabb árnál alul 
cl nem adható, az u ott 49. szutjkvbcn a A. 1. 
3, 5 - 7. 9—10, 12—14. 16 — 19. sorsz. a 126, 197, 
230, 278, 338, 347. 417, 455. 478, 541, 594, 602, 
626. hrsz. a foglalt ingatlanokból a B. 42. sorsz. 
szerint Szőllős Fáni végrehajtást szenvedett ne­
vén álló illetőségére 157 P. 50 f. kikiáltási árban 
mindazonáltal B. 21. sorsz a az Északmagyaror- 
szági egyesített kőszénbánya és Iparvállalat rt 
avára bekebelezett köszénjognak. nemkülönben 

C. 39. szórsz, a Özv. Kovács Józsefné javára 
nemkülönben C. 44. sorsz sz. a Özv. Szőllős Já­
nosné sz Tóth Szőllős Mária javára bekebelezett 
özvegyi jogok fenntartásával, mely ingatlani ille­
tőség özv Báli Ferencné alapvégrehajtató érdeké­
ben a kikiáltási árnál alacsonyabb áron alul, 
Csernák Mátyásné csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 31o P. vételárnál alacsonyabb áron alul, 
még dr. Varga Kálmán csatlakoztatott végrehaj • 
tato érdekében 320 P. vételárnál alacsony ibb árcn 
alul cl nem adható, az u s. 131 szutjkönyvben 
A. I. 1 sor 382. hrsz. Rét tizedesdőli ingatlanból 
a B. 9. sorsz. szerint Szőllős Fáni végrehajtást 
szenvedett nevén álló illetőségére. 5 P. 50 fii. 
kikiáltási árban mindazonáltal B. 6. sorsz a az 
Északmagyarországi egyesített kőszénbánya és 
iparvállat r. t. javára bekebelezett kőszénjognak, 
nem különben C 8. sorsz. a Tóth Szőllős Mária 
f Szőllős Jánosné javára bekebelezett özvegyi 
haszonélvezeti jognak fenntartásával mely ingat­
lani illetőség özv Báli -Ferencné alapvégrehajtató 
érdekében, a kikiáltási árnál alacsonyabb áron 
alul. Csernák Mátyásné csatlakoztatott végrehaj­
tató érdekében 12 P. vélelárnál alacsonyabb áron 
alul, még dr. Varga Kálmiit csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében 15 P. vételárnál alacsonyabb 
áron alul cl nem adható, az u 240 szu tjkvbcn 
A 4- 1. sor 186 hrsz. a foglalt szántó káposz­
tás ingatlanból Szőllős Fáni végrehajtást szenve­
dett nevén B. 3. sorsz a álló illetőségre 2 P. 50 f. 
kikiáltási árban, mindazonáltal B. 10. sorsz. a az 
Fszakmagyarországi egyesített kőszénbánya és 
Iparvállalat rt. javára bekebelezett kőszénjógnak, 
nemkülönben C. 3. sorsz. a özv. Kovács Józsefné 
valamint C. 4. sorsz. a Tóth Szőllős Mária férj' 
Szőllős Jánosné javára bekebelezett özvegyi jo­
gok fenntartásával, mely ingatlan illetőség özv. 
Báli Ferencné alapvégrehajtató érdekében a kiki­

áltási árnál alacsonyabb áron alul. Csatnál Má­
tyásné csatlakoztatott végrehajtató érdekében 10 F 
vételárnál alacsonyabb árnál alul, még dr. Varga 
Kálmán csatlakoztatott végrehajtató érdekében 
15 P. vételárnál alacsonyabb áron alul el nera 
"dható, az u. ott 331 szu tjkőnyvbcn A + 1 sói 
523. hrsz. Rét bedavölgy ingatlanból a B. 1 sor. 
szerint Szőllős Fáni f. Zsiros Sándorné végrehaj­
tást szenvedett nevén álló illetőségre 8 P. kiki­
áltási árban, mindazonáltal B. 5- sorsz. a az Észak- 
magyarországi egyesített kőszénbánya és iparvál­
lalat r.t. javára bekebelezett kőszénjognak fenn­
tartásával.

mig ellenben C. 13. sorsz. alatt a Salgótarjáni 
kőszénbánya rt. javára bekebelezett, használati 
szolgalmi jognak figyelmen kívül hagyásával. — 
mely ingatlani illetőség özv. Báli Ferencné vég­
rehajtató érdekében a kikiáltási árnál alacsonyabb 
áron alul, Csernák Mátyásné csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében 22 P. vételárnál alacsonyabb 
áron aul. még dr. Varga Kálmán csatlakoztatok 
végrehajtató érdekében 30 P. vételárnál alacso­
nyabb áron alul cl nem adható, végül az u. ott 
388 szu tjkvbcn A. + I sor 671. hrsz. a foglalt 
Rét malom rét ingatanbói a B. 3. sorsz. a szerint 
Szőllős Fáni f. Zsiros Sándorné végrehajtást szen­
vedő nevén álló illetőségre 20 pengő kikiáltási 
árban, mindazonáltal B. 8. sorsz. a az Északma­
gyarországi egyesített kőszénbánva és iparválla­
lat rt javára bekebelezett kőszénjognak, valamint 
C. 2. sorkz. a özv. Kovács Józsofné, nemkülön­
ben C. 3- sorsz a Tóth Szőllős Mária f. Szőllős 
Jánosné javára bekebelezett özvegyi jogok fenn­
tartásánál, mig ellenben azonban C. 16. sorsz. a 
Salgótarján! Kőszénbánya rt. javára bekebelezett 
használati szolgalmi jogra való tekintete nélkül, 
mely ingatlan illetőség özv. Báli Ferencné alap­
végrehajtó érdekében a kikiáltási árnál alacso­
nyabb áron alul, Csernák Mátyásné csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében 43 pengő 30 fii. vétel­
árnál alacsonyabb áron alul, végül dr. Varga 
Kálmán csatlakoztatott végrehajtató érdekében 
64 pengő 50 fii. vételárnál alacsonyabb áron alul 
cl nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Ka- 
rancsalja községházánál megtartására 1937. jaa. 
16. napjának délelőtt 10 óráját tűzi ki.

Az árverclni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási' ár 16 százalékát készpénzben 
vagy az 1881. LX t e. 42. §.-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapi­
rosban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénz­
nek előlcgcsen biró letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket alá irni (1881. LX. t e. 147, 
150, 170 §§. 1908. XLI. t.c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéreteit tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az által* 
Ígért az ugyanannyi százalékáig kiegésyiteni.

Salgótarján, 1936. évi julius hó 4 napján.
Zelenka s. k.

kir- jb. elnök.
a kiadmány hiteléül

Kuchinka 
irodatiszt

Nyomdatulajdraos: Végh Kélmío.

Figyelmébe!

Nagyon olcsó kosaras 

naptárak cógnyomással 

Ízléses kivitelben kap­

hatók VÉGH KÁLMÁN 

könyv- és papirkereske- 

désében. Fó-tér 1. sz.

Nyomatott: „A MUNKA "-nyomdában, Salgótarján.

Szénszükségletét 
jutányosán és a legmegfelelőbb szemnagyságban szerezheti be:

Salgótarjáni
Kőszénbánya R.-T.

nógrádi bányaműveinél, 
ahol a leggondosabb válogatással és osztályozással 
állítja elő az elsőrendű DARABOS, KOCKA, DIÓ, 
borsó és aprószenet, úgyszintén a magas kalóriáju 
SALGÓ-BRIKETTET, mely a legideálisabb tüzelő­
anyag, mert nem kormoz, nem füstöl és nem kellemetlen 
szagu. Aki a magyar szénbányák termékeit vásárolja, hazafiasán 
cselekszik, mert a magyar bányamunkások megélhetését segíti elő.


